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Rok Jubileuszowy 2025 „Pielgrzymi Nadziei” – od 24 XII 2024 do 6 I 2026 
 

Św. Łukasz, 6, 27-38 Miłość nieprzyjaciół. Powściągliwość w sądzeniu s. 2 

Rok Jubileuszowy 2025. PIELGRZYMI NADZIEI s. 5 

Ratujmy sanktuarium w Gietrzwałdzie! s. 6-7 

Oświadczenie Fundacji Lux Veritatis s. 7-8, Oświadczenie AKO s. 8-9 

Protest Obywatelski Polaków s. 9-10 

Prof. Andrzej Nowak, Iwona Budziak: Edukacja czy indoktrynacja? s. 10-11 

Andrzej Zabołotny: Spotkanie Chrześcijańskiego Forum Pracowników Nauki s. 12-13 

OŚWIADCZENIE PREZESA TRYBUNAŁU KONSTYTUCYJNEGO s. 14 

Karol Nawrocki s. 16-18 

Abp Adrian Galbas: Kościół powinien z pasją angażować się w politykę s. 18-19 

Antoni Winiarski: Demokracja Wadliwa s. 19 

Piotr Lutyk: Kameleon s. 19-20, Las i park s. 20  

Małgorzat Todd: Faszerowanie fałszem s. 20-21, 100 komisji s. 21 

Andrzej Dawidowski, Małgorzata Piechoczek: 1,5 % podatku i dar dla KIK s. 25-26 
 

Antoni Winiarski: Osnabrück (Dolna Saksonia, Niemcy) s. 27-28 

 

Rzymskokatolicka Katedra św. 

Piotra w Osnabrück. Katedra z 785 

r., założona przez Karola Wielkie-

go, została zniszczona przez Nor-

manów w IX wieku. Odbudowana 

w stylu romańskim i kilkakrotnie 

rozbudowywana. Katedra ma dwie 

wieże zachodnie. Po prawej gotyc-

ka wieża południowa z dzwonem, 

po lewej stronie romańska wieża 

północna. Nad skrzyżowaniem 

transeptu z nawą główną wznosi 

się wieża romańska. 

Fot. Antoni Winiarski. 

 

Wersje kolorowe biuletynu „Dlatego” można pobrać: http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/ 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
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Św. Łukasz, 6, 27-38 Miłość nieprzyja-

ciół. Powściągliwość w sądzeniu  
 

Miłość nieprzyjaciół 

Lecz powiadam wam, którzy słuchacie: Miłuj-

cie waszych nieprzyjaciół; dobrze czyńcie tym, 

którzy was nienawidzą; błogosławcie tym, któ-

rzy was przeklinają, i módlcie się za tych, którzy 

was oczerniają. Jeśli cię kto uderzy w policzek, 

nadstaw mu i drugi! Jeśli bierze ci płaszcz, nie 

broń mu i szaty. Daj każdemu, kto cię prosi, 

a nie dopominaj się zwrotu od tego, który bierze 

twoje.  

Jak chcecie, żeby ludzie wam czynili, podob-

nie wy im czyńcie! Jeśli bowiem miłujecie tych 

tylko, którzy was miłują, jakaż za to dla was 

wdzięczność? Przecież i grzesznicy miłość oka-

zują tym, którzy ich miłują. I jeśli dobrze czyni-

cie tym tylko, którzy wam dobrze czynią, jaka za 

to dla was wdzięczność? I grzesznicy to samo 

czynią. Jeśli pożyczek udzielacie tym, od któ-

rych spodziewacie się zwrotu, jakaż za to dla 

was wdzięczność? I grzesznicy grzesznikom po-

życzają, żeby tyleż samo otrzymać. Wy nato-

miast miłujcie waszych nieprzyjaciół, czyńcie 

dobrze i pożyczajcie, niczego się za to nie spo-

dziewając. A wasza nagroda będzie wielka, i bę-

dziecie synami Najwyższego; ponieważ On jest 

dobry dla niewdzięcznych i złych. Bądźcie miło-

sierni, jak Ojciec wasz jest miłosierny. 

Powściągliwość w sądzeniu 
Nie sądźcie, a nie będziecie sądzeni; nie potę-

piajcie, a nie będziecie potępieni; odpuszczajcie, 

a będzie wam odpuszczone. Dawajcie, a będzie 

wam dane; miarę dobrą, natłoczoną, utrzęsioną 

i opływającą wsypią w zanadrza wasze. Odmie-

rzą wam bowiem taką miarą, jaką wy mierzycie. 
 

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu  

w przekładzie z języków oryginalnych 

Wydawnictwo Pallottinum, Poznań ‒ War-

szawa 1971, s. 1188-1189 

 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 29 I 2025 r. 
 

Pozdrawiam serdecznie Polaków. W tych 

dniach wspominamy waszych rodaków, którzy 

wraz z innymi narodami stali się ofiarami zagła-

dy w niemieckich obozach koncentracyjnych 

podczas II wojny światowej. Bracia i siostry, 

bądźcie strażnikami prawdy i pamięci o tej tra-

gedii i jej ofiarach, w tym wielu męczennikach 

chrześcijańskich. To przestroga, by nieustannie 

zabiegać o pokój i bronić godności życia ludz-

kiego w każdym narodzie i w każdej religii. 

Z serca wam błogosławię. 
https://episkopat.pl/doc/223943.Papiez-do-Polakow 

 

Audiencja ogólna – środa 15 I 2025 r. 
 

Dziękuję małym Kolędnikom Misyjnym, któ-

rzy w tych dniach kolędują po waszych domach, 

aby zebrać pomoc dla ubogich dzieci w krajach 

misyjnych. Dobrze kolędują i dobrze zbierają. 

Gratuluję! Dzięki temu zaangażowaniu, wielu 

waszych rówieśników, także w krajach ogarnię-

tych wojną, ma szansę otrzymać posiłek, naukę 

i pomoc medyczną. Z serca wam błogosławię!  

Biuletyn Radia Watykańskiego, 15 I 2025 

 

Audiencja ogólna – środa 5 II 2025 r. 
 

Pozdrawiam pielgrzymów z Polski. Zachęcam 

was do modlitwy za kapłanów i osoby konse-

krowane, którzy posługują w krajach ubogich 

i ogarniętych wojną, zwłaszcza na Ukrainie, Bli-

skim Wschodzie i w Demokratycznej Republice 

Konga. Dla wielu ludzi ich obecność jest dowo-

dem na to, że Bóg nieustannie o nich pamięta. 

Z serca wam błogosławię! 
https://episkopat.pl/doc/224190.Papiez-do-Polakow 

 

Audiencja ogólna – środa 12 II 2025 r. 
 

Pozdrawiam wszystkich Polaków. Niech wiara 

betlejemskich pasterzy inspiruje was do dostrze-

gania Jezusa w osobach żyjących w opuszczeniu 

i w trudnych warunkach. Pamiętajcie szczególnie 

o chorych, samotnych i ofiarach powodzi. Po-

magajcie im i nieście nadzieję, pochodzącą od 

Pana. Z serca Wam błogosławię. 
https://episkopat.pl/doc/224458.Papiez-do-Polakow 

 

 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 

 

Wojna komunistów z Bogiem 
 

(…) Jednym z pierwszych dekretów rządu bol-

szewickiego po rewolucji był akt o rozdziale Ko-

ścioła od państwa, co w praktyce oznaczało wal-

kę z religią. W krótkim czasie oddziały czerwo-

noarmistów dokonały przejęcia majątków ko-

ścielnych, wyrzucono mnichów z klasztorów 

i duchowieństwo z budynków należących do Ko-

ściołów prawosławnego i katolickiego. Docho-

dziło przy tym do mordów, rabunków i bestial-
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skich pobić. Pijani bolszewicy zastrzelili m.in. 

prawosławnego biskupa Wladimira z Kijowa, 

a wielu mnichów i ludzi broniących słynnej ła-

wry zostało albo żywcem spalonych, albo ukrzy-

żowanych. Cerkiew została pozbawiona osobo-

wości prawnej, wszystkie świątynie zostały zna-

cjonalizowane. Przejęty grozą tych okrutnych 

czynów patriarcha Moskwy Tichon rzucił ana-

temę na wszystkich wrogów Chrystusa. Wyklęci 

bolszewicy drwili sobie z klątwy Patriarchy. 

Zamordowali kolejnych biskupów, zamordowali 

też rodzinę carską, zakazali duchownym nosze-

nia ich strojów, upaństwowili ławry – starodaw-

ne większe zespoły klasztorne, w których doko-

nywali profanacji relikwii, niszczenia ikon, bez-

czeszczenia grobów. W 1921 r. nakazano cenzu-

rowanie wszystkich kazań i publicznych wystą-

pień duchownych. Opornych księży zsyłano na 

Sybir lub skazywano na więzienie. Przerażony 

patriarcha Tichon pisał w latach dwudziestych: 

„Zamykają kościoły, likwidują klasztory, roz-

strzeliwują biskupów i kapłanów, zamykają do 

więzień zakonników i zakonnice, cierpi wielu 

wiernych i to z powodu oskarżenia o jakąś nieja-

sną kontrrewolucję. Zaś prasa bolszewicka po-

wtarza często: «im więcej księży teraz wytępi-

my, tym będzie dla nas lepiej!»”.  

Kościoły albo burzono, albo zamieniano na 

magazyny, sale koncertowe czy fabryki. W su-

mie, po rewolucji zginęło z rąk bolszewików 37 

biskupów i ok. 120 tys. duchownych prawosław-

nych. W obronie religii straciło życie wiele mi-

lionów wiernych. Oczywiście, głównym autorem 

niszczenia Cerkwi był Lenin. Jednak najgorsze 

miało dopiero nadejść. Kiedy bowiem zniszczo-

no rosyjską wieś i przyszedł głód, Lenin, a po-

tem Stalin rozkazali Cerkwi wydać wszystkie 

kosztowności i cenne zabytki. Doszło do walk 

w obronie świątyń. (…) 

s. 156-157                      Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 
 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. zamieszczane są 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.          Stanisław Waluś 

Matka Boże Łaskawa 

patronka Warszawy i strażniczka Polski  
 

Akt zawierzenia 

Matce Bożej  

Łaskawej 

patronce Warszawy 

i strażniczce Polski 
 

Matko Słowa Wcie-

lonego, Pani Łaskawa, 

miej w opiece War-

szawę, jej mieszkań-

ców i całą naszą Oj-

czyznę! Strzeż obec-

ności Twojego Syna w sercach wszystkich 

ochrzczonych, aby pamiętali zawsze o swej god-

ności ludzi odkupionych krwią Chrystusa, we-

zwanych do ufności Bogu i do służenia z miło-

ścią człowiekowi. 

Wypraszaj, Maryjo Twojemu ludowi wytrwa-

łość, której potrzebuje, aby mógł pełnić wolę Oj-

ca niebieskiego i dostąpić spełnienia obietnicy 

zbawienia. Niech pod Twoją opieką ziarno świę-

tości, tak bogato posiane na polskiej ziemi, stale 

się rozwija ożywiane łaską Ducha Świętego 

i wydaje obfite owoce w kolejnych pokoleniach. 

Amen 

Jan Paweł II 

Warszawa, 13 czerwca 1999 roku 

www.laskawa.pl  

Przedstawił Henryk Pajdosz 

 

 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. XXIV) 
 

Jolanta Sosnowska 

Tajemnica opuszczenia 

Łodzi Piotrowej 

Życie Benedykta XVI 

Biały Kruk, Kraków 2023 
 

Rozdział 5: Ratzinger 

i Wojtyła 
 

(…) Kongregacja Nauki 

Wiary za czasów kard. 

Ratzingera z godną po-

dziwu konsekwencją stała na straży czystości 

doktryny i odważnie reagowała na różne niebez-

pieczne odstępstwa. Niejednokrotnie zabrakło 

chyba jednak konsekwencji w ich tępieniu i na-

zywaniu rzeczy po imieniu, także w Kościołach 

lokalnych, co spowodowało później bezprzy-

kładną napaść na księży i tsunami zarzutów 

http://www.laskawa.pl/
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o pedofilię duchownych. W październiku 1993 r. 

Jan Paweł II, w porozumieniu ze swoim najbliż-

szym i zaufanym współpracownikiem kard. Jo-

sephem Ratzingerem, wezwał wszystkich bisku-

pów do bezwzględnego zgłaszania Stolicy Apo-

stolskiej informacji o przestępstwach pedofil-

skich dokonanych przez duchownych katolic-

kich. Po USA podobne przypadki ujawnione zo-

stały również w Irlandii i Niemczech. (…) 

W krytykowaniu polskiego Papieża i niemiec-

kiego prefekta celowali od wielu lat niemieccy 

hierarchowie oraz niemiecka prasa. Wspólnie 

chcieli złamać ich obu. Jednym ze środków pro-

wadzących do tego celu była deklaracja 163 

niemieckich profesorów teologów „O katolicyzm 

otwarty i przeciw katolicyzmowi opiekuńczemu” 

ze stycznia 1989 r. Zawierała ona poważne 

wpływy i inspiracje protestanckie, jak również 

liczne insynuacje skierowane przeciwko Janowi 

Pawłowi II. (…) s. 57-83 

Dalsza prezentacja książki w kolejnych  

numerach „Dlatego”, Stanisław Waluś 

 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Ks. Jerzy Lewandowski:  

Naród w nauczaniu kardynała 

Stefana Wyszyńskiego, 

 

Ośrodek Dokumentacji i Stu-

diów Społecznych, Warszawa 

1982 

 

Przedmowa 
 

Książka ks. dr. Jerzego Lewandowskiego o na-

rodzie w dziejach zbawienia w nauczaniu kardy-

nała Stefana Wyszyńskiego traktuje o szczegól-

nym przypadku teologii kerygmatycznej, kościel-

nej misji słowiańskiej oraz polskiej teologii wy-

zwolenia. Jej temat zrodził się, rozwijał i dojrze-

wał na moim seminarium naukowym w Katolic-

kim Uniwersytecie Lubelskim, które poświęcone 

było teologii rzeczywistości ziemskich, ze szcze-

gólnym uwzględnieniem teologii historii. (…) 

Praca stara się ukazać, choćby częściowo, 

wielki dorobek myśli kardynała Wyszyńskiego 

na zaniedbanym odcinku filozofii i teologii na-

rodu. (…)  

Rozprawa nie pomija rozwoju myśli Prymasa 

Wyszyńskiego jako kapłana i profesora, jako bi-

skupa i pasterza oraz jako charyzmatycznego re-

alizatora dzieła Vaticanum II w Polsce. (…) 

Trzeba pamiętać, że teologia narodu wypraco-

wana przez kardynała Wyszyńskiego rodziła się 

w łonie tego samego środowiska myśli chrześci-

jańskiej w Polsce, z którego wyłoniła się także 

sylwetka duchowa kardynała Karola Wojtyły – 

Jana Pawła II. (…) 

Ks. Czesław Stanisław Bartnik 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Szlak księdza Jana 
 

Dom w Chorzowie Starym 

Rodzinny dom ks. Jana Machy wciąż stoi przy 

ul. Bożogrobców 44 w Chorzowie. Jego bliscy 

wyprowadzili się stąd w latach 50. XX wieku. 

Jan mieszkał tu od trzeciego roku życia i tutaj 

dorastał. Miał stąd kilka kroków do kościoła św. 

Maryi Magdaleny. Był blisko związany z ro-

dzeństwem, młodszym od niego Piotrem, Różą 

i Marią, czyli, jak ich nazywano: Pietrkiem, Ró-

zią i Micią. Do Jana bliscy zwracali się Hanik. 

Choć tata Paweł pracował w hucie, Machowie 

prowadzili też małe gospodarstwo. Mieli kaczki, 

kury i świnie. Dzieci rwały trawę dla królików 

i pomagały rodzicom w uprawie pola w Dą-

brówce Małej. (…) 

Przemysław Kucharczak, Gość Ekstra,  

Rok 2021, Śląski Męczennik, s. 34-39 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

  

Na czyje zlecenie ta rozwałka? 

Wróciła epoka walki z Kościołem 

i katolikami 
 

(…) W 1981 r. Prymas Tysiąclecia pouczał na-

tomiast: „Pamiętajmy, że ludzie ze starymi nało-

gami nie odnowią ojczyzny. Chrystus domagał 

się tego, gdy mówił: «nie wlewa się młodego 

wina do starych bukłaków. W przeciwnym razie 

bukłaki pękają, wino wycieka, a bukłaki się psu-

ją». Jeżeli w Polsce robi się teraz nowe wino, to 

trzeba pamiętać, że należy je wlewać w nowe 

dusze, w nowe serca, w nowe myśli, w zdrową 

wolę społeczną. Dopiero wtedy ojczyzna zdoła 

się podnieść, podźwignąć z tej niedoli…”. (…) 

Czesław Ryszka, Wiara, Patriotyzm i Sztuka, 

nr 4 (162), 26 kwietnia – 23 maja 2024, s. 32, 

Ciąg dalszy w kwietniowym „Dlatego”. 

Przedstawił Stanisław Waluś 
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Rok Jubileuszowy 2025 
 

PIELGRZYMI NADZIEI 

INFORMACJA NA ROK JUBILEUSZOWY 

DLA NASZYCH CHORYCH 

ROK JUBILEUSZOWY 2025 
 

 
Folder dołączony do gazetki parafialnej 

„NASZA PARAFIA”, miesięcznika parafii Naro-

dzenia Najświętszej Maryi Panny w Bielsku-

Białej Lipniku, styczeń 2025. Str. 4 i 1.  
 

Str. 4: 

Pielgrzymki Chorych w Roku Świętym 2025: 

11.02 – Światowy Dzień Chorego (wtorek), 

godz. 11:00, 

Andrychów, parafia św. Macieja 

24.05 (sobota), godz. 10.30, 

Pierściec, Sanktuarium św. Mikołaja 

09.06 (poniedziałek), godz. 15.00, 

Hałcnów, Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej 

09.06 (poniedziałek), godz. 11.00, 

Bielany, Sanktuarium Pana Jezusa Cierpiącego 

02.08 (sobota), godz. 11.00, 

Rychwałd, Sanktuarium Matki Bożej Ry-

chwałdzkiej 

09.08 (sobota), godz. 10.00, 

Rajcza, Sanktuarium Matki Bożej Kazimierzow-

skiej 
 

Warunki odpustu: 

Stan łaski, Komunia Św., modlitwa w intencjach 

Papieża oraz udział w pielgrzymce do miejsc ju-

bileuszowych (chorzy, którzy nie mogą piel-

grzymować: modlitwa Ojcze nasz, Wierzę 

w Boga, ofiarowanie cierpienia za Kościół). 
 

 
Strona 2 i 3. 

Str. 2: 

Drodzy Chorzy! 

„Pielgrzymi nadziei” to hasło roku jubileuszo-

wego 2025 ogłoszonego przez papieża Francisz-

ka. W chorobie, samotności, lęku czy rozczaro-

waniu potrzebujemy światła nadziei, by iść na-

przód. Pewna nadzieja, która nie zawodzi po-

chodzi tylko z Serca Jezusa. To On pierwszy nas 

umiłował i wydał się za nas, by nasze życie było 

pielgrzymką nadziei z Nim do domu Ojca. 

Bardzo serdecznie zapraszam do przyjęcia trzech 

propozycji, by umacniać taką nadzieję w nas. Są 

nimi: 

 udział w pielgrzymkach chorych do sanktu-

ariów diecezji, 

 korzystanie z daru odpustu jubileuszowego, 

 modlitwa Słowem Bożym. 

Bądźmy dla innych znakami nadziei, szczególnie 

przez uczynki miłosierdzia. Na przeżywanie Ro-

ku Świętego 2025 wszystkim błogosławię i ży-

czę wielu łask! 

bp Roman Pindel 

BISKUP BIELSKO-ŻYWIECKI 
 

Str. 3: 

NADZIEJNIK – CZYLI SŁOWA PEŁNE 

NADZIEI 

Przeczytaj powoli, z wiarą poniższe fragmenty 

z Biblii, a potem mów do Boga jak do przyjacie-

la.  

W czasie niepokoju: Psalm 23 

(Stary Testament, Księga Psalmów) 

W zmęczeniu: Mt 11, 28-30 

(Ewangelia wg. Św. Mateusza) 

Gdy nadchodzą pokusy: 1 Kor 10, 13 

(Pierwszy List do Koryntian, Nowy Testament) 

Gdy się zbytnio zamartwiam: Łk 12, 22-32 

(Ewangelia wg. św. Łukasza) 

W cierpieniu: Męka Pańska Mk 15, 23-39 

(Ewangelia wg. Św. Marka) 

Gdy niepokoją myśli o śmierci: J 14, 1-6 

(Ewangelia wg. Św. Jana) 

Gdy relacje z innymi są trudne: Ef 4, 25-32 

(List do Efezjan, Nowy Testament) 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Po tysiąckroć dziękuję 
 

To już tysięczny numer tygodnika „Idziemy”. 

(…) Opatrzność Boża postawiła na naszej drodze 

ludzi, którzy nam zaufali. Najpierw abp. Sławoja 

Leszka Głodzia, który zgodził się na naszą ini-

cjatywę, powołał ją do życia swoim dekretem 

i konsekwentnie wspierał. Bez kogoś takiego jak 
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on nie dałoby się tego zrobić. Potem był nie-

złomny i świątobliwy abp Henryk Hoser SAC, 

początkowo nieufny, wreszcie zdecydowany 

promotor, obrońca i dobry duch naszej redakcji. 

Trudne zadanie posiadania i pielęgnowania swo-

jego tygodnika przejął po nim bp Romuald Ka-

miński. Nie uległ naciskom „Gazety Wybor-

czej”, która nazajutrz po jego nominacji piórem 

związanego ze środowiskiem „Więzi” Ignacego 

Dutkiewicza wyznaczyła mu program działania, 

gdzie już na drugim miejscu było usunięcie ks. 

Henryka Zielińskiego z funkcji redaktora na-

czelnego „Idziemy”. Wiem, że nie były to naci-

ski jedyne ani ostatnie. 

Pierwszym, który nas przyjął do archidiecezji 

łódzkiej, był ówczesny metropolita abp Marek 

Jędraszewski. Tę współpracę życzliwie kontynu-

uje kard. Grzegorz Ryś. Do diecezji włocław-

skiej zaprosił nas bp Wiesław Mering. (…) Zgo-

dę na rozprowadzanie naszego tygodnika w ar-

chidiecezji gdańskiej wyraził abp Sławoj Leszek 

Głódź, zielone światło dali: biskup ełcki Jerzy 

Mazur SVD, metropolita białostocki abp Edward 

Ozorowski, ordynariusz zielonogórsko-

gorzowski bp Stefan Regmunt, biskup tarnowski 

Andrzej Jeż, jak również metropolita poznański 

abp Stanisław Gądecki, przewodniczący KEP. 

Ten ostatni wielokrotnie bronił naszego tygo-

dnika przed atakami z Polski i zza granicy. (…) 

I wreszcie Czytelnicy, którzy nam zaufali i po-

zostają wierni. Po tysiąckroć Wam wszystkim 

dziękuję!  

Ks. Henryk Zieliński, Idziemy, nr 4 (1000), 26 I 

2025, s. 3 
 

Fragmenty wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Ratujmy sanktuarium  

w Gietrzwałdzie! 
 

Gietrzwałd to serce Warmii. Jego wyjątkowość 

wynika z faktu, że od 27 czerwca do 16 września 

1877 r. dwóm dziewczynkom, 13-letniej Justynie 

Szafryńskiej i 12-letniej Barbarze Samulowskiej, 

objawiła się Matka Boża. Zgodnie z decyzją Ko-

ścioła katolickiego w 100-lecie objawień, 

w 1977 r., miejscowość została uznana przez 

Watykan jako oficjalne miejsce objawienia Mat-

ki Bożej. (…) 

Sanktuarium w Gietrzwałdzie ma ogromne 

znaczenie dla tożsamości narodu polskiego. Pod-

czas objawień Matka Boża mówiła do dziewcząt 

po polsku. Stało się to w czasie, gdy Warmia po-

zostawała pod rządami pruskimi, Polski nie było 

na mapie Europy, a Polacy leczyli rany po kolej-

nym nieudanym zrywie powstańczym. Prusy 

prowadziły wówczas politykę Kulturkampfu, 

a jej ostrze było skierowane przeciw polskości 

i Kościołowi katolickiemu (czy nie można do-

szukać się tu analogii ze słowami Sławomira Ni-

trasa skierowanymi do katolików: „Musimy was 

opiłować z pewnych przywilejów”?). (…) 

Jeszcze kilka lat temu nic nie wskazywało, że 

funkcjonowanie sanktuarium w Gietrzwałdzie 

może być zagrożone. Trwają jednak zaawanso-

wane przygotowania, aby w jego bezpośredniej 

bliskości (ok. 800m), wybudować gigantyczne 

centrum logistyki towarów i odpadów niemiec-

kiego koncernu handlowego Lidl. 

O skali przedsięwzięcia niech świadczą jego 

rozmiary: powierzchnia całej inwestycji to 41 ha, 

długość głównej hali ma wynieść 440 m, szero-

kość 166 m, wysokość to 24 m. Wraz z innymi 

budynkami ma zająć 8 ha zabudowy, teren 

utwardzony to 9 ha. 

Obiekt jest planowany na wzgórzu górującym 

nad bazyliką, będzie wyższy od jej wieży. (…) 

Warto też podkreślić, że w okolicach Gie-

trzwałdu funkcjonują centra logistyczne i ma-

gazynowe. Są one zlokalizowane przy drogach 

ekspresowych i przygotowanych do tego tere-

nach. (…) 

Gietrzwałd jest jedynym w Polsce miejscem 

uznanych objawień Matki Bożej, a to stawia 

warmińskie sanktuarium na równi z ośrodka-

mi kultu maryjnego w Lourdes, Fatimie czy 

Guadalupe. Takich miejsc jest na świecie 12. 

Czy w nich dopuszczono by tego typu inwe-

stycji? (…) 

Jerzy Szmit, Sieci, nr 5 (635),  

27 I – 2 II 2025, s. 36-37 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Aplauz w sali sądowej. Przeciwnicy 

budowy Lidla w Gietrzwałdzie  

wygrywają w WSA 
 

Wojewódzki Sąd Administracyjny nakazał 

olsztyńskiemu urzędowi ponowne zajęcie się 

sprawą inwestycji Lidla w Gietrzwałdzie. WSA 

stwierdził, że Samorządowe Kolegium Odwo-

ławcze nie dopełniło formalności. Wyrok wywo-

łał aplauz zwolenników ochrony gietrzwałdzkie-

go sanktuarium. Nie oznacza on jednak zablo-

kowania inwestycji. (…) 

Właściciel sąsiedniej działki chciał też, by sąd 

zbadał, czy podczas budowy centrum nie dojdzie 
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do niwelacji terenu – pełnomocnik skarżącego 

mecenas Radosław Dermont mówił na rozprawie 

w WSA, że w grę wchodzi przemieszczanie 180 

tys. ton ziemi. Jest to o tyle istotne, że w okolicy 

znajduje się obszar chronionego krajobrazu Do-

lina Pasłęki. (…) 
https://opoka.org.pl/News/Polska/2024/aplauz-w-sali-

sadowej-przeciwnicy-budowy-lidla-w-gietrzwaldzie 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Widokówka do Prezydenta RP  

Andrzeja Dudy 
 

  
Gietrzwałd, magazyn odpadów, 1045 m. 
 

 

Kancelaria Prezydenta RP 

Andrzej Duda 

ul. Wiejska 10 

00-902 Warszawa 

listy@prezydent.pl 
 

Szanowny Panie Prezydencie  
 

Zwracamy się do Pana Prezydenta z prośbą o ra-

tunek dla Sanktuarium Maryjnego w Gietrzwał-

dzie. 

To jedyne miejsce objawień Matki Bożej 

w Polsce, uznane przez Kościół Katolicki. 

W bezpośrednim sąsiedztwie Sanktuarium pla-

nowana jest budowa ogromnego, niemieckiego 

obiektu, do którego będą zwożone i magazyno-

wane odpady, także odpady niebezpieczne. To 

zniszczy otoczenie Świętego miejsca i Świętego 

Źródełka, znajdującego się przy Sanktuarium. 

Nie zgadzamy się by lokalne władze zadecydo-

wały o losie szczególnego miejsca dla milionów 

Polaków. 

Konstytucja RP art. 53 p. 2 gwarantuje 

ochronę miejsc kultu religijnego. 

Naszym zdaniem jest to wojna duchowa z Naro-

dem Polskim, postrzeganym jako naród katolic-

ki. Budowa tego obiektu w sąsiedztwie Sanktu-

arium Maryjnego upokarza nas i niszczy naszą 

tożsamość narodową. Wybór tej lokalizacji nie 

jest przypadkowy. Jest świadomym i zaplanowa-

nym elementem walki z Kościołem Katolickim, 

dlatego prosimy o pilne podjęcie stosownych 

działań. 

Nie pozwolimy na znieważanie miejsca obja-

wień Matki Bożej. 

Stanisław Waluś 

Imię i Nazwisko 

Suweren.pl-suweren24@wp.pl 

 

 

Oświadczenie Fundacji Lux Veritatis 
 

Warszawa, dnia 23 stycznia 2025 r. 

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodo-

wego zmierza do unicestwienia Muzeum „Pa-

mięć i Tożsamość” prezentującego dziedzictwo 

intelektualne św. Jana Pawła II – najwybitniej-

szego Polaka. 

Współzałożycielami placówki są wspomniane 

Ministerstwo i Fundacja Lux Veritatis. W naszej 

ocenie przedstawiciele aktualnej władzy dążą do 

zniszczenia tej wielkiej inicjatywy i wielu innych 

podobnych. W imię politycznego interesu wła-

dza pogłębia tak zwaną wojnę polsko-polską, 

nawet kosztem marnotrawstwa środków publicz-

nych wydanych do tej pory na utworzenie pań-

stwowego Muzeum. 

Apelujemy o opamiętanie i zdrowy rozsądek 

prowadzący do dialogu opartego o poszanowanie 

naszej kultury, której ważnym elementem jest 

dziedzictwo św. Jana Pawła II. 

Niniejszym informujemy, że Ministerstwo 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego złożyło do 

Sądu Okręgowego w Warszawie pozew prze-

ciwko Fundacji Lux Veritatis oraz Muzeum 

o ustalenie nieważności umowy o utworzeniu in-

stytucji kultury pod nazwą Muzeum „Pamięć 

i Tożsamość” im. św. Jana Pawła II w Toruniu. 

Już na tym etapie pozew oparty był o kłamstwo 

oraz zawierał liczne błędy. W dniu 23 grudnia 

2024 roku Sąd Okręgowy w Warszawie wydał 

https://opoka.org.pl/News/Polska/2024/aplauz-w-sali-sadowej-przeciwnicy-budowy-lidla-w-gietrzwaldzie
https://opoka.org.pl/News/Polska/2024/aplauz-w-sali-sadowej-przeciwnicy-budowy-lidla-w-gietrzwaldzie
mailto:listy@prezydent.pl
mailto:Suweren.pl-suweren24@wp.pl
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zarządzenie, którym zwrócił cały pozew do Mi-

nisterstwa z uwagi na istotne braki tego doku-

mentu. 

W naszej ocenie złożony pozew był całkowicie 

bezzasadny. 

Pozew wskazuje, iż umowa użytkowania nie-

ruchomości, na której posadowiono Muzeum 

wygasła w dniu 31 grudnia 2022 roku, wobec 

czego Muzeum nie posiada już uprawnień do ko-

rzystania z gruntu. To oczywiste kłamstwo. Tezę 

taką stawia Ministerstwo w sytuacji, gdy w maju 

2023 roku otrzymało akty notarialne, które prze-

dłużają prawo użytkowania tej nieruchomości na 

kolejne lata. 

To pokazuje, jak ogromna musi być determi-

nacja Ministerstwa, które w celu osiągnięcia do-

raźnych efektów politycznych posuwa się do 

prezentacji Sądowi kłamliwego materiału dowo-

dowego, mając świadomość, że w pierwszych 

pismach procesowych do Sądu Fundacja oraz 

Muzeum obnażą te oczywiste kłamstwa – złożą 

do Sądu posiadane przez Ministerstwo dokumen-

ty, że Muzeum posiada prawo do nieruchomości. 

Trzeba jeszcze raz stanowczo podkreślić, iż 

w pozwie Ministerstwo nieprawdziwie wywodzi, 

że Muzeum nie ma już prawa użytkowania nie-

ruchomości, w której funkcjonuje. 

W naszej ocenie zarządzenie o zwrocie pozwu 

nie zakończy tej sprawy. Naciski polityczne 

obecnej władzy na sądy powszechne są tak gi-

gantyczne, że sprawa ta może przerodzić się 

w proces polityczny realizowany ku zachwytowi 

pewnej grupy wyborców. 

Zasadniczym celem tego pozwu jest likwidacja 

Muzeum prezentującego nauki św. Jana Pawła 

II. Nie możemy się na to zgodzić. Działania Mi-

nisterstwa wpisują się w ogólny negatywny sto-

sunek obecnej władzy do Kościoła Katolickiego 

i religii. Ostatni rok to seria kłamstw i działań 

zmierzających do zdejmowania krzyży w bu-

dynkach publicznych, usunięcia katechezy ze 

szkół a także opluwania osób duchownych 

w mediach. 

Złożony pozew zawiera cały szereg kłamli-

wych informacji, do których będziemy odnosić 

się w Sądzie. Warto jednak nadmienić, że nasze 

obawy i wątpliwości budzi nawet sam sposób 

reprezentacji Ministerstwa w tej sprawie. Powin-

no być ono obowiązkowo reprezentowane przez 

Prokuratorię Generalną, gdyż wartość umowy 

przewyższa kwotę milion złotych (stanowi o tym 

art. 7 ust. 2 ustawy o Prokuratorii Generalnej 

Rzeczypospolitej Polskiej). W opinii Fundacji 

taki sposób reprezentacji z wyłączeniem Proku-

ratorii Generalnej zmierza do tego, aby w toku 

procesu sądowego, bez „zbędnych” utrudnień 

zapewnić prosto realizację politycznych założeń. 

W przypadku zaangażowania Prokuratorii Gene-

ralnej przygotowanie pozwu trafiłoby na „szer-

sze forum”. Ponadto sprawa przekazana byłaby 

do prawników, którzy na etapie podpisywana 

umowy o utworzeniu Muzeum prawdopodobnie 

analizowali tę sprawę i mieli na jej temat wyro-

biony pogląd. Zaangażowanie Prokuratorii Ge-

neralnej było zatem potrzebne dla obiektywnej 

oceny sprawy. 

Wszystko to razem buduje obraz niewyobra-

żalnej „nagonki” na postać św. Jana Pawła II – 

patrona Muzeum „Pamięć i Tożsamość” oraz na 

Fundację Lux Veritatis. W tej walce obecna wła-

dza sięga po kłamstwa i nadużywa swojej pozy-

cji, by uderzać w Kościół i osłabiać jego pozycję 

w społeczeństwie. Dlatego po raz kolejny apelu-

jemy o dojrzały dialog zmierzający do rozwiąza-

nia sytuacji w sposób uwzględniający dobro pu-

bliczne. 

Zarząd Fundacji Lux Veritatis  
https://www.radiomaryja.pl/informacje/oswiadczenie-

fundacji-lux-veritatis-4/ 

Pobrał Stanisław Waluś 

 

 

Oświadczenie w sprawie próby  

likwidacji  

Muzeum „Pamięć i Tożsamość” 
 

Akademickie Kluby Obywatelskie stanowczo 

protestują przeciwko działaniom Ministerstwa 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego zmierzają-

cym do unicestwienia Muzeum „Pamięć i Toż-

samość” w Toruniu. Usiłuje się odebrać przy-

znane już dotacje dla Muzeum, które powstało 

z inicjatywy środowisk patriotycznych skupio-

nych wokół Fundacji „Lux Veritatis” we współ-

pracy z MKiDN w ramach zawartej umowy. 

Niepokój i sprzeciw budzą informacje o po-

zwie skierowanym przez Ministerstwo przeciw 

Fundacji. Używa się tu fałszywego argumentu 

o wygaśnięciu umowy użytkowania nieruchomo-

ści, na której posadowiono Muzeum (w maju 

2023 roku Ministerstwu dostarczono akty nota-

rialne przedłużające prawo użytkowania na ko-

lejne lata). Zastrzeżenia budzi także sposób re-

prezentowania Ministerstwa w tej sprawie, bo-

wiem przy tak wysokiej wartości przedmiotu 

umowy ustawowo wymagana jest reprezentacja 

Ministerstwa przez Prokuratorię Generalną Rze-

czypospolitej Polskiej. 

https://www.radiomaryja.pl/informacje/oswiadczenie-fundacji-lux-veritatis-4/
https://www.radiomaryja.pl/informacje/oswiadczenie-fundacji-lux-veritatis-4/
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Uchybienia proceduralne zdają się wskazywać 

na destrukcyjną motywację i złą wolę. Podej-

mowane działania jednoznacznie świadczą, że 

celem Ministerstwa jest unicestwienie placówki 

kulturowej o patriotycznym profilu obejmującym 

pamięć o dziejach Polski i wyrażającą jej chrze-

ścijańską tożsamość. To musi budzić obawy i za-

razem wywołuje stanowczy protest. 

W 1050 rocznicę Chrztu Polski, Prezydent RP 

Andrzej Duda na posiedzeniu Zgromadzenia Na-

rodowego w Poznaniu tak przypominał funda-

mentalny wkład christianitas w rozwój tożsamo-

ści narodowej i państwowej Polski: „[To] Gnie-

zno, w którym spoczywają relikwie św. Wojcie-

cha krzewiącego wiarę nie mieczem, a słowem. 

To Poznań, stolica biskupia Wawrzyńca Goślic-

kiego, XVI-wiecznego autora oryginalnych kon-

cepcji ustrojowych, którymi inspirowali się 

twórcy amerykańskiej konstytucji oraz wielu in-

nych przeciwników monarszej samowoli. To 

Kraków, miasto św. bpa Stanisława ze Szczepa-

nowa, mężnego głosiciela moralnych powinności 

władz publicznych, miasto Akademii Krakow-

skiej i ks. Pawła Włodkowica, jednego z najwy-

bitniejszych teoretyków tolerancji religijnej, to 

Kraków Karola Wojtyły, św. papieża Jana Pawła 

II, który w całym znaczeniu tego wyrażenia 

wprowadził Kościół w drugie tysiąclecie. To 

Warszawa, stolica państwa bez stosów i wojen 

religijnych, miasto, w którym Sejm Rzeczypo-

spolitej uchwalił konfederację warszawską, 

pierwszy w świecie akt prawny gwarantujący 

powszechną tolerancję religijną, to Warszawa, 

siedziba króla Jana III Sobieskiego, zwycięzcy 

spod Wiednia, oraz miasto, na przedpolach któ-

rego w 1920 r. powstrzymana została inwazja 

komunistycznego barbarzyństwa na Europę”. 

Promocja tych właśnie wartości, tych składni-

ków tożsamości narodowej i państwowej jest 

wpisana w misję Muzeum „Pamięć i Tożsa-

mość”. O jakości realizacji tej misji świadczą 

poprzednie dzieła dokonane przez Fundację Lux 

Veritatis: powiązany z Muzeum Park Pamięci 

przypominający tysiące Polaków ryzykujących 

życie w obronie przedstawicieli narodu żydow-

skiego, czy Kaplica Polskich Męczenników, któ-

rzy oddali życie w tej obronie. 

Należy podkreślić, że Patronem Muzeum jest 

św. Jan Paweł II, który we współczesnych dzie-

jach naszego narodu odegrał fundamentalną rolę, 

przywracając świadomość wartości budujących 

polską wspólnotę. Muzeum o takim profilu jest 

niezwykle potrzebne dla dalszego trwania tej 

wspólnoty. 

Państwo polskie finansuje lub współfinansuje 

wiele muzeów tematycznych, tym bardziej po-

winno finansować takie muzeum, które upo-

wszechnia wiedzę o konstytutywnej dla narodu 

problematyce. 

Jako środowisko akademickie zatroskane o do-

bro wspólne obecnych i przyszłych pokoleń, do-

bro wspólne naszego narodu – nieosiągalne bez 

kultywowania pamięci i tożsamości – domagamy 

się bezwarunkowego zaniechania prób likwidacji 

tego Muzeum, co więcej, żądamy zapewnienia 

mu dalszej działalności i rozwoju. 

W imieniu Akademickich Klubów Obywatel-

skich: 

prof. dr hab. Stanisław Mikołajczak – przewod-

niczący AKO Poznań 

prof. dr hab. Grzegorz Kucharczyk – wiceprze-

wodniczący AKO Poznań 

prof. dr hab. inż. Jan Tadeusz Duda – wiceprze-

wodniczący AKO Kraków 

prof. dr hab. inż. Artur Świergiel – przewodni-

czący AKO Warszawa 

prof. dr hab. Stanisław Karpiński – wiceprze-

wodniczący AKO Warszawa 

prof. dr hab. Michał Seweryński – przewodni-

czący AKO Łódź 

prof. dr hab. inż. Bolesław Pochopień – prze-

wodniczący AKO Katowice 

prof. dr hab. Piotr Czauderna – AKO Gdańsk 

prof. dr hab. Mirosław Szumiło – przewodniczą-

cy AKO Lublin 

dr hab. prof. UWM Małgorzata Suświłło – prze-

wodnicząca AKO Olsztyn 

dr hab. Jacek Piszczek – przewodniczący AKO 

Toruń 

prof. dr hab. Mariusz Orion Jędrysek – przewod-

niczący AKO Wrocław 

dr hab. prof. US Piotr Briks – przewodniczący 

AKO Szczecin 

Poznań,…Szczecin, 28.01.2025 r. 
https://ako.poznan.pl/14762/ 
 

Oświadczenie pobrałem ze strony internetowej 

AKO. Zamieszczone zostało też w Naszym 

Dzienniku z 03.02.2025, na str. 2. 

Stanisław Waluś 

 

 

Protest Obywatelski Polaków 
 

Podpisałem wraz z pięcioma osobami protest 

o treści jak niżej i posłałem do adresata. Kopię 

protestu wysłałem na adres: Dyrektor Muzeum 

„Pamięć i Tożsamość” im. św. Jana Pawła II; 87-

100 Toruń, ul. Droga Starotoruńska 3. Oprócz 

https://ako.poznan.pl/14762/
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mnie protest podpisali: Danuta, Ewa, Jan, Stefan 

i Urszula.  
 

PROTEST Obywatelski Polaków 

w obronie Muzeum im. św. Jana Pawła II 

w Toruniu 
 

  Hanna Wróblewska, Minister 

  Ministerstwo Kultury 

  i Dziedzictwa Narodowego 

  00-071 Warszawa, 

  Krakowskie Przedmieście 15 

Szanowna Pani Minister. 

My niżej podpisani, w związku z podjętymi 

przez Ministerstwo działaniami zmierzającymi 

do unicestwienia Muzeum „Pamięć i Tożsa-

mość” im. św. Jana Pawła II w Toruniu: 

 protestujemy przeciwko niszczycielskim 

działaniom Ministerstwa skierowanym wo-

bec instytucji kultury upamiętniającej dzie-

dzictwo duchowe i kulturowe św. Jana Paw-

ła II oraz jego wizje historii Polski; 

 żądamy zaprzestania nękania bezzasadnymi 

pozwami Fundacji Lux Veritatis, która jest 

wraz z Ministerstwem KiDzN współzałoży-

cielem Muzeum „Pamięć i Tożsamość”; 

 wzywamy do odblokowania w trybie pil-

nym środków finansowych przyznanych na 

dokończenie prac dotyczących wystawy sta-

łej w Muzeum; 

 oczekujemy pilnie na umożliwienie nam 

i przyszłym pokoleniom Polaków czerpania 

z bogatego dziedzictwa największego z Po-

laków, które to dziedzictwo ujęte jest w eks-

ponatach i przesłaniu prezentowanym 

w Muzeum. 

L.p. Imię i nazwisko Kod pocztowy, miejsco-

wość Ulica, nr domu / mieszkania Podpis 
 

Treść protestu została zamieszczona w Naszym 

Dzienniku z 13 lutego 2025 r. na str. 5. 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Edukacja czy indoktrynacja? 
 

O ideologizacji polskiej szkoły z prof. Andrze-

jem Nowakiem rozmawia Iwona Budziak 

Iwona Budziak: Minister Barbara Nowacka 

chce wprowadzić do podstawówek edukację sek-

sualną. Budzi to sprzeciw wielu rodziców. Kto 

ma władzę, ten ma rząd dusz? 

Prof. Andrzej Nowak: To program europejski 

i nie jest ważne, kto z obecnie rządzącej koalicji 

będzie ministrem edukacji, on i tak będzie 

wprowadzany. W okresie poprzednich rządów 

Donalda Tuska drastycznie redukowano w pro-

gramach szkolnych historię. Wtedy chodziło o 

pozbawienie nas tożsamości narodowej i propa-

gowanie europeizacji, teraz podważane są warto-

ści związane z płciowością człowieka.(…) 

Iwona Budziak: Jakie są korzenie ideologii 

skoncentrowanej na przeformatowaniu tożsamo-

ści płciowej? 

Prof. Andrzej Nowak: Ma ona dwóch patro-

nów. Markiza de Sade’a – mistrza w ekspery-

mentowaniu z naturą ludzką, przekraczania jej 

granic, transgresji, oraz Karola Marksa – mistrza 

kolejnych wcieleń emancypacji człowieka. Po-

cząwszy od emancypacji klasowej, poprzez 

emancypację z rozmaitych ograniczeń natury 

ludzkiej, po wyemancypowanie się z mojej wła-

snej płciowości i związanych z nią ograniczeń: 

dzisiaj jestem mężczyzną, jutro kobietą, a poju-

trze będę transpłciowy. (…) 

Jednak powinniśmy zachować wiarę 

w Opatrzność i dostrzegać pojawiające się już 

oznaki nadziei. Po niespotykanym w skali zwy-

cięstwie Donalda Trumpa w Stanach Zjednoczo-

nych szybko zaczęły ujawniać się tam tendencje 

do otrzeźwienia społeczeństwa. Jeden z najwięk-

szych uniwersytetów stanowych, Uniwersytet 

Michigan w Ann Arbor, jako pierwszy spośród 

dużych instytucji edukacyjnych wycofał się z po-

lityki DEI (diversity, equity and inclusion – róż-

norodność, równość, włączenie). (…) 

Iwona Budziak: Tymczasem nas czeka coraz 

głębsza ideologizacja szkoły i, jak zapowiedział 

minister Krzysztof Gawkowski, cenzura w inter-

necie. 

Prof. Andrzej Nowak: (…) Teraz trwają w Polsce 

protesty przeciwko szaleńczym w furii ideologicz-

nej planom minister Nowackiej, i te protesty mają 

sens. Rządzący, nawet jeśli widzą swoją siłę i nad-

używają jej, to widzą też, w liczbie podpisów i 

manifestacji, siłę po drugiej stronie. To, co może-

my zrobić, jeżeli chcemy dobrze wychowywać na-

sze dzieci, to przypomnieć sobie cnoty kardynalne. 

Roztropność, czyli rozeznanie w rzeczywistości, 

by nie dać się zmanipulować tym ideologicznym 

szaleństwom. Umiarkowanie – wobec szalejącego 

wokół konsumpcjonizmu. Sprawiedliwość – w 

ocenie zła, które się dzieje, ale też w ocenie same-

go siebie. I wreszcie odwagę publiczną, by potrafić 

wypowiadać swoje zdanie nawet wbrew większo-

ści, gdy ta idzie w złą stronę. (…) 

Iwona Budziak: Tamta szkoła była z założenia 

świecka, ale ateistyczna wizja świata nie zdomi-

nowała naszej wyobraźni. Wiara pozostała fun-

damentem. 
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Prof. Andrzej Nowak: W czasach kard. Stefana 

Wyszyńskiego, bp. Ignacego Tokarczuka, kard. 

Karola Wojtyły, późniejszego Jana Pawła II, by-

ło oczywiste, że Kościół jest z narodem i jego 

tradycją i że trzeba dbać o tę łączność, której 

chrzest jest początkiem. (…) 

Dzisiaj mam wrażenie, że dużo mniej wyrazi-

sta jest postawa hierarchii. Szokiem dla mnie był 

brak listu biskupów w sprawie ks. Michała Ol-

szewskiego i dwóch torturowanych kobiet. Ro-

biono tym paniom rzeczy straszne, niespotykane 

w polskim więziennictwie od czasów stalinow-

skich, co stwierdził rzecznik praw obywatel-

skich, wybrany na urząd z rekomendacji PO, 

a biskupi (ich znaczna część) milczeli. Podobnie 

zabrakło jednoznacznego głosu protestu Kościo-

ła przeciwko najściu klasztoru ojców dominika-

nów w Lublinie. Zaprotestowała… Monika 

Olejnik, która nie jest chyba z Kościołem blisko 

związana. Taka postawa części hierarchii jest ol-

brzymim osłabieniem naszej zdolności do po-

stawy wiernej rzeczywistości, bo zło trzeba złem 

nazwać. (…) 
http://idziemy.pl/spoleczenstwo/edukacja-czy-

indoktrynacja-/86454 

Idziemy, nr 4 (1000), 26 I 2025, s. 10-11 
 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Nieszpory ekumeniczne 

‒ Może czujemy, że Kościół i wiara to już nie 

oczywiste priorytety ludzi żyjących wokół nas… 

Co dzisiaj z tym wszystkim zrobić? – pytał za-

proszony kaznodzieja. 

W Tygodniu Modlitw o Jedność Chrześcijan 

pod hasłem „Czy wierzysz w to?” przedstawicie-

le różnych wyznań chrześcijańskich spotkali się 

19 stycznia na nieszporach w katolickiej kate-

drze w Gliwicach. Liturgii przewodniczył bp 

gliwicki senior Jan Kopiec, a słowo wygłosił ks. 

Andrzej Wójcik, proboszcz parafii ewangelicko-

augsburskiej w Gliwicach. (…) 

W bieżącym roku obchodzony jest także jubi-

leusz 1700. Rocznicy Soboru Nicejskiego, który 

uznał bóstwo Jezusa Chrystusa i przyjął pierwsze 

oficjalne wyznanie wiary o zasięgu ogólnoko-

ścielnym. Wyznanie wiary zostało potwierdzone 

na Soborze Konstantynopolitańskim w 381 roku, 

które znamy i odmawiamy jako nicejsko-

konstantynopolitańskie wyznanie wiary. Dlatego 

między innymi rok 2025 jest w Kościele ewan-

gelicko-augsburskim Rokiem Wyznania Wiary. 

W drugiej części kazania ks. Wójcik zapropo-

nował refleksję w oparciu o odczytany fragment 

Ewangelii o zbytnich troskach. (…) 

W nieszporach uczestniczyli także ks. Henryk 

Szatkowski z parafii ewangelicko-

metodystycznej w Gliwicach, ks. Wolodymyr 

Lytviniv z Kościoła greckokatolickiego, Jakub 

Wojtkowski, pastor Kościoła Adwentystów Dnia 

Siódmego, i Richter Alfred, pastor Kościoła zie-

lonoświątkowego.  

Klaudia Cwołek, Gość Niedzielny, nr 4, rok 

CII, 26 I 2025, Gość Gliwicki, s. I 
 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

XXII Sympozjum Tarnogórskie 
 

Kontrrewolucja!, czyli 

o potrzebie działania 

Pod redakcją Stanisława 

Kowolika 

Wydawca: Fundacja Krze-

wienia Katolickiej Nauki 

Społecznej im. bł. A. Kol-

pinga w Tarnowskich Gó-

rach 

Tarnowskie Góry 2023 
 

W kolejnych numerach „Dlatego” będą prezen-

towane wybrane myśli z referatów przedstawio-

nych na Sympozjum Tarnogórskim, które odbyło 

się 21 i 23 października 2023 r. Zostaną też 

przedstawione bardzo krótko sylwetki referentów. 
 

Grzegorz Kucharczyk: Jak powstrzymać re-

wolucję? Postępować w blasku prawdy, 

w zgodzie z wiarą i rozumem 

Szukając odpowiedzi na postawione w tytule 

pytanie, należy najpierw znaleźć odpowiedź na 

inne pytanie: czym jest rewolucja? Poszukując 

odpowiedzi, warto odwołać się do refleksji na-

szego wieszcza, autora Nie-boskiej komedii. 

Zygmunt Krasiński podkreślał, że „rewolucje 

w porządku społecznym są potwornościami” i są 

„chorobą ludzkości, a nie jej zbawieniem”. (…) 

Rewolucja reformacji protestanckiej (pomijam 

tu jej aspekty stricte religijne i eklezjalne) 

wprowadziła nieludzką zasadę „cuius regio, eius 

religio” (czyja władza, tego religia), a więc po-

http://idziemy.pl/spoleczenstwo/edukacja-czy-indoktrynacja-/86454
http://idziemy.pl/spoleczenstwo/edukacja-czy-indoktrynacja-/86454
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stulat dominacji władzy państwowej nad sumie-

niami obywateli (poddanych). (…)  

Wzorzec wszędzie był ten sam: pierwszym 

etapem narzucania przez liberalną większość 

w parlamencie laicyzacyjnej ideologii wiodącej 

ostatecznie do „rozdziału Kościoła od państwa” 

było uniemożliwienie Kościołowi jakiegokol-

wiek wpływu na sferę edukacji. (…) 

W sposób najbardziej dramatyczny prawidło-

wość ta objawiła się w totalitarnych ustrojach 

bolszewickiej (sowieckiej) Rosji oraz narodowo-

socjalistycznych Niemiec. (…) 

Na kartach opublikowanej w 1993 r. encykliki 

Veritatis splendor św. Jan Paweł II zawarł wielką 

apologię prawa naturalnego jako antidotum na 

bardzo realne (już wówczas, trzydzieści lat te-

mu!) niebezpieczeństwa dla katolickiej teologii 

i etyki (w tym kontekście Ojciec Święty wymie-

niał m.in. błędną koncepcję ludzkiego sumienia 

jako kreatora prawdy, a nie odkrywcy; koncepcję 

istnienia „dwóch prawd” – „prawdy doktryny” 

i „prawdy duszpasterskiej”; utożsamianie aktual-

ności z prawdą). (…) 

To on, św. Jan Paweł II, u progu naszej trzeciej 

niepodległości zachęcał nas w 1991 r. do jej bu-

dowy w oparciu o skałę Dekalogu i „ład Bożej 

mądrości” (prawo naturalne). Program ten, skry-

tykowany jeszcze w trakcie papieskiej piel-

grzymki przez promotorów „światopoglądowej 

neutralności państwa” i „powrotu Polski do Eu-

ropy”, nie został podjęty również przez ludzi, 

którzy deklarują swoją duchową i kulturową 

przynależność do wspólnoty „narodu ochrzczo-

nego”. (…)  
 

Prof. dr hab. Grzegorz Kucharczyk. 

Historyk, kierownik Pracowni Historii Niemiec 

i Stosunków Polsko-Niemieckich Instytutu Hi-

storii PAN. Zajmuje się problemami stosunków 

polsko-niemieckich oraz zjawiskiem antykatoli-

cyzmu w XIX i XX w. Członek Akademickiego 

Klubu Obywatelskiego im. Prezydenta Lecha 

Kaczyńskiego w Poznaniu. Członek redakcji ka-

tolickich czasopism „Miłujcie się” i „Polonia 

Christiana”. Opublikował wiele artykułów na-

ukowych i publicystycznych, kilkadziesiąt ksią-

żek. Współautor wraz z P. Milcarkiem i M. Ro-

bakiem serii podręczników do historii dla gim-

nazjum „Przez tysiąclecia i wieki”. Prof. dr hab. 

Grzegorz Kucharczyk został odznaczony Krzy-

żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski 

(2021). 

Na podstawie str. 33-38 i 159. 
 

Opracował Stanisław Waluś 

Spotkanie Chrześcijańskiego Forum 

Pracowników Nauki 

15 stycznia 2025 r. 
 

W 2014 roku wydana została książka Jezus 

ośmieszony. Esej apologetyczny i sceptyczny au-

torstwa Leszka Kołakowskiego. Zawiera odnale-

zione po jego śmierci notatki z połowy lat 

osiemdziesiątych. Czy autor przedstawiał Jezusa 

w negatywnym świetle?  

Tematowi temu poświęcone było styczniowe 

spotkanie wykładowo-dyskusyjne Chrześcijań-

skiego Forum Pracowników Nauki. 

Już w eseju Kapłan i błazen z 1959 roku Koła-

kowski odnosił się do egzystencjalnych pytań, 

których nie da się ignorować. Czy istnieje osta-

teczna sprawiedliwość? Czy nasze wszelkie de-

cyzje są zdeterminowane, czy mamy pewien za-

kres wolności i odpowiedzialności za swoje dzia-

łania? Czy życie ludzkie ma sens? 

Natomiast w odniesieniu do Jezusa filozof 

rozważa Jego miejsce w historii europejskiej 

cywilizacji i zarysowuje problem: Czy nasza kul-

tura przetrwa, jeśli Go zapomni? Dlaczego po-

trzebujemy Jezusa? To właśnie w tym kontekście 

analizuje Jego tożsamość i wpływ: 

„Myślę o Jezusie jako o elemencie składowym 

cywilizacji europejskiej, myślę więc o Nim ta-

kim, jaki był postrzegany przez wieki, zgodnie 

z wyobrażeniami i stereotypami, które znane są 

nam wszystkim nie tylko z lektury Nowego Te-

stamentu, ale także z niezliczonych obrazów, fi-

gur w kościołach, kazań, kościelnej tradycji, 

a nawet kolęd”. 

Kołakowski podkreśla kontekst nieuchronnego 

końca – czy to eschatologicznego, związanego 

z powtórnym przyjściem Chrystusa, czy też 

spowodowanego samozagładą ludzkości w glo-

balnym kataklizmie. Perspektywa ta ukazuje 

drugorzędność wszelkich doczesnych wartości 

i dążeń. Jako niezbywalny warunek przemiany 

duchowej – metanoi, zbawienia – wskazuje ko-

nieczność uznania, że korzenie zła są w każdym 

z nas, że nie można poczucia winy i odpowie-

dzialności przerzucić na innych. Analizuje rolę 

Kościoła w relacji do spraw świeckich, do pań-

stwa i jego instytucji. Dochodzi do wniosku: „Je-

śli to nie Boga i Jezusa szukają ludzie w Koście-

le, nie ma on do wypełnienia żadnego specjalne-

go zadania”. Odrzucenie prawa boskiego usuwa 

podstawę wiary w prawo naturalne – a wtedy 

pozostaje już tylko dowolność stanowienia zasad 

funkcjonowania społeczeństwa. Za końcowy 

wniosek tej części Eseju apologetycznego i scep-



 13 

tycznego można uznać cytat: „Według przesłania 

Jezusa Królestwo istnieje, i to jedyny powód, dla 

którego życie nie jest z konieczności porażką. 

Jeśli Królestwo nie istnieje, to życie jest prze-

graną – zawsze, w każdym wypadku”. 

W drugiej części Kołakowski poddaje krytyce 

program „demitologizacji” chrześcijaństwa jako 

sposobu pomocy w akceptacji prawd wiary lu-

dziom budującym swój obraz świata w oparciu 

o twierdzenia nauki. Według wielu z nich cuda – 

włączając w to zmartwychwstanie Jezusa – są 

niemożliwe, gdyż takie zdarzenia naruszałyby 

prawa natury. Konieczne jest więc dostosowanie 

chrześcijańskiej teologii do tego poglądu. Strate-

gia demitologizacji zyskała na dynamice dzięki 

teologowi Rudolfowi Bultmannowi (1894-1976). 

Utrzymywał, że należy pozostawić z tradycyjnej, 

„obiektywnej” wiary tylko to, co jest do przyję-

cia dla nowoczesnego człowieka – i uratować 

wiarę żywą pod postacią spotkania „egzysten-

cjalnego”, należącego do sfery decyzji osobi-

stych. Kołakowski porównuje to podejście 

z propozycją filozofa Karla Jaspersa (1883-

1969), jednego z głównych przedstawicieli egzy-

stencjalizmu. Mit powinien być zostawiony jako 

niezbędna część tradycji kulturowej, jednak nie 

można mu przypisywać znaczenia empiryczne-

go. Biblijnym opisom cudów nie odpowiadają 

realne wydarzenia, ale „wierni w to wierzą i nie 

należy odbierać im tej wiary: pozostawmy ludo-

wi jego przesądy, prosty człowiek potrzebuje mi-

tu jako narracji, którą przyjmuje dosłownie, a je-

śli chodzi o oświeconych, ci mogą zaakceptować 

mit tylko w formie «kodów», które mgliście od-

syłają do niewyrażalnej rzeczywistości ostatecz-

nej”. Ta negacja zdarzeń nadprzyrodzonych wy-

nikała z przekonania, że człowiek wykształcony 

w naukach ścisłych „nie może już żyć w religii, 

która narzuca mu wierzenia nie dające się pogo-

dzić ze światem, jaki pokazuje mu nauka”. Jed-

nak według Kołakowskiego nie ma „chrześcijań-

stwa zdemitologizowanego” – przestaje się róż-

nić od niereligijnego racjonalizmu. 

W końcowej części eseju autor wskazuje na 

rewolucyjny wpływ siły miłości, jaką wniósł Je-

zus – miłości bezwarunkowej, wobec której 

prawo staje się niepotrzebne i której nie można 

nakazać; możną ją tylko przyjmować i przeka-

zywać dalej.  

Wpływ Jezusa budzi zdumienie: „To, że Jego 

nauki moralne (…) zawładnęły tym światem – 

nominalnie, to prawda, ale więcej niż nominalnie 

– jest niepojęte. To, że ze słabych, pozbawio-

nych ozdób rąk galilejskiego Żyda wyłonił się 

nowy wszechświat, jest niepojęte, jeśli próbuje-

my spojrzeć z perspektywy Jego epoki”. Zdu-

miewa też to, że filozof Leszek Kołakowski, któ-

ry nigdy publicznie nie zadeklarował osobistej 

wiary w Jezusa, tak głęboko zrozumiał Jego 

przesłanie.  

Kto więc został ośmieszony? Czy Jezus? Nie, 

raczej ci, którzy chcą usunąć Go ze swoich pro-

pozycji kształtowania naszej przyszłości.  

Przedstawienie powyższego tematu przez dr. 

Andrzeja Zabołotnego zajęło połowę spotkania, 

w drugiej jego uczestnicy w toku dyskusji dzieli-

li się swoimi uwagami i komentarzami. 
 

Spotkania wykładowo-dyskusyjne ChFPN od-

bywają się co miesiąc (online), zazwyczaj 

w pierwsze środy miesiąca. Zapraszamy na na-

stępne! Informacje można uzyskać ze strony in-

ternetowej https://chfpn.pl/ lub pisząc na adres 

kontakt@chfpn.pl.  

Andrzej Zabołotny   

 

 

PETYCJA 
 

 
 

Szanowny Panie Marszałku! Wysoka Izbo! 

Zwracamy się do Sejmu Rzeczypospolitej Pol-

skiej, jako przedstawiciela Narodu, z apelem 

o powstrzymanie bezprecedensowej politycznej 

nagonki na byłego Ministra Sprawiedliwości 

i Prokuratora Generalnego, Zbigniewa Ziobrę. 

Pod pretekstem prawnych postępowań wobec 

Zbigniewa Ziobry prowadzona jest polityczna 

vendetta, której celem jest zniszczenie człowie-

ka, który przez lata zwalczał układy mafijne, ko-

rupcję oraz postkomunistyczne struktury okrada-

jące państwo i obywateli. 

To nie przypadek, że pod rządami Donalda Tu-

ska prokuratura Adama Bodnara stała się narzę-

dziem politycznych rozgrywek. Widmo uchyle-

nia immunitetu Zbigniewowi Ziobrze w takich 

okolicznościach to czysta hucpa, niemająca nic 

wspólnego z praworządnością, lecz służąca wy-

łącznie celom politycznym. 

Nielegalna i nieistniejąca komisja sejmowa ds. 

Pegasusa wydała wniosek o aresztowanie Zbi-

mailto:kontakt@chfpn.pl
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gniewa Ziobry na 30 dni. Komisja, która sama 

funkcjonuje poza granicami prawa, nie ma żad-

nej legitymacji do takich działań. To nie wymiar 

sprawiedliwości, lecz czysta polityczna egzeku-

cja wymierzona w człowieka, który ośmielił się 

rozbić mafijne układy. 

Wobec poważnie chorego człowieka stosowa-

ne są represje, które w demokratycznym pań-

stwie prawa nie powinny mieć miejsca. 

Nie wolno dopuścić, aby uchylając immunitet 

w atmosferze politycznej nagonki, Sejm stał się 

narzędziem w rękach tych, którzy próbują doko-

nać politycznego odwetu na swoich przeciwni-

kach. Wniosek o uchylenie immunitetu Zbignie-

wowi Ziobrze, w obliczu tak jawnych i bezpraw-

nych działań rządu i podporządkowanej mu pro-

kuratury, bezwzględnie powinien zostać odrzu-

cony. 

Nie można pozwolić, aby Sejm RP legitymi-

zował działania, które mają znamiona politycz-

nej zemsty i są wynikiem sterowanej nagonki. 

To byłby niebezpieczny precedens, otwierający 

drogę do przyszłych bezprawnych rozliczeń, 

wymierzonych w każdego, kto stanie na drodze 

obecnej władzy. 

Apelujemy o zatrzymanie bezprawia! Wzy-

wamy Marszałka Sejmu i wszystkich parlamen-

tarzystów do obrony praworządności oraz do 

powstrzymania politycznych prześladowań, któ-

re kompromitują polską demokrację. 

Domagamy się: 

natychmiastowego zakończenia nagonki na 

Zbigniewa Ziobrę i innych polityków opozycji 

wstrzymania wykorzystywania prokuratury 

i Sejmu do politycznych rozgrywek 

odrzucenia wniosku o uchylenie immunitetu 

Zbigniewowi Ziobrze, gdyż jest to akt politycz-

nej zemsty. 

Nie pozwolimy na niszczenie ludzi, którzy 

walczyli o Polskę! Zbigniew Ziobro jako Mini-

ster Sprawiedliwości i Prokurator Generalny 

podjął się trudnego zadania walki z mafiami, 

układami i korupcją na niespotykaną dotąd skalę. 

Dlatego dziś jest ofiarą politycznej vendetty. 

Sejm RP powinien stanąć po stronie prawa 

i sprawiedliwości, a nie uczestniczyć w politycz-

nych czystkach. Apelujemy do wszystkich po-

słów o przeciwstawienie się tej haniebnej prak-

tyce! STOP POLITYCZNYM PRZEŚLADO-

WANIOM! DOMAGAMY SIĘ SPRAWIEDLI-

WOŚCI! 

Z poważaniem %%twój podpis%% 
https://podpiszapel.org/muremzaziobro/ 
 

Podpisałem 01.02.2025 Stanisław Waluś 

OŚWIADCZENIE PREZESA 

TRYBUNAŁU 

KONSTYTUCYJNEGO 
 

Warszawa, 11 lutego 2025 r. 

Z niedowierzaniem i oburzeniem przyjąłem in-

formację o bezpodstawnym zawieszeniu przez 

podejrzewanego Prokuratora Generalnego Ada-

ma Bodnara Pana Prokuratora Michała Ostrow-

skiego, Zastępcy Prokuratora Generalnego, pro-

wadzącego śledztwo w sprawie złożonego prze-

ze mnie zawiadomienia o uzasadnionym popeł-

nieniu przestępstw oraz uniemożliwienie mu 

w ten sposób wykonywania w jego zakresie 

czynności. 

Postępowanie wszczęte przez Pana Prokuratora 

Michała Ostrowskiego dotyczy podejrzenia po-

pełnienia przestępstw przez Prezesa Rady Mini-

strów Donalda Tuska, Prokuratora Generalnego 

Ministra Sprawiedliwości Adama Bodnara i nie-

których ministrów, Marszałka Sejmu, Marszałka 

Senatu, posłów i senatorów koalicji rządzącej, 

Prezesa Rządowego Centrum Legislacji Joanny 

Knapińskiej, niektórych sędziów i prokuratorów 

oraz inne osoby w ramach zorganizowanej gru-

py, polegających na zmianie przemocą konstytu-

cyjnego ustroju Rzeczypospolitej Polskiej oraz 

wpływaniem przemocą i groźbą bezprawną na 

czynności urzędowe konstytucyjnych organów 

RP ‒ tj. zbrodnię z art. 127 § 1 k.k. w zw. z art. 

128 § 1 i 3 k.k. w zw. z art. 65 k.k. w zw. z art. 

12 k.k. oraz art. 258 § 1 k.k. 

Zawieszenie Pana Prokuratora Michała 

Ostrowskiego, Zastępcy Prokuratora Generalne-

go, ma charakter bezprawny i stanowi potwier-

dzenie przeprowadzania w Rzeczypospolitej Pol-

skiej działań mających charakter ustrojowego 

zamachu stanu na Trybunał Konstytucyjny, Sąd 

Najwyższy, sądy powszechne, Krajową Radę 

Sądownictwa, prokuraturę, media publiczne oraz 

na Państwową Komisję Wyborczą i podejmowa-

ne przez te instytucje decyzje. 

Z uwagi na to bezprecedensowe wydarzenie 

zdecydowałem się upublicznić swoje zawiado-

mienie o uzasadnionym podejrzeniu popełnienia 

przestępstwa oraz zawiadomienie Prokuratury 

o wszczęciu śledztwa. 

Bogdan Święczkowski  
https://trybunal.gov.pl/wiadomosci/uroczystosci-

spotkania-wyklady/art/oswiadczenie-prezesa-trybunalu-

konstytucyjnego-z-16-stycznia-2025-r 
 

Nasz Dziennik, nr 36 (8207), 13 II 2025 r., str. 2  

 

Pobrał Stanisław Waluś 

https://podpiszapel.org/muremzaziobro/
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Hiena za oszczerstwa 
 

Autorom reportażu neo-TVP uderzającego 

w dobre imię o. dr. Tadeusza Rydzyka CSsR 

została przyznana Hiena Roku 2024.  

Zarząd Główny Stowarzyszenia Dziennikarzy 

Polskich antynagrodą Hiena Roku 2024 „uho-

norował” Dorotę Wysocką-Schnepf i Grzegorza 

Nawrockiego. Dotyczy to materiału z serii 

„Niebezpieczne związki”, którego emisja miała 

miejsce 10 października 2024 r. w TVP Info. 

Kryteria oceny przy przyznaniu Hieny Roku są 

bardzo proste. Chodzi o łamanie zasad etyki 

dziennikarskiej, które są zapisane w Karcie 

etycznej mediów z 1995 r. oraz w Światowej 

karcie etyki dziennikarskiej przyjętej przez In-

ternational Federation of Journalists, czyli naj-

większą na świecie organizację dziennikarzy, 

do której należy SDP. – Cały zarząd główny na-

szego stowarzyszenia przyznał ją w tym roku 

jednogłośnie. 13 osób nie miało żadnych wąt-

pliwości, że Hiena Roku powinna trafić do tej 

dwójki dziennikarzy, że Dorota Wysocka-

Schnepf i Grzegorz Nawrocki złamali prawie 

wszystkie zasady etyki naszego zawodu. Oglą-

daliśmy ten program razem, zażenowanie nim 

pojawiło się już po pierwszych jego minutach – 

mówi „Naszemu Dziennikowi” dr Jolanta Haj-

dasz, prezes Stowarzyszenia Dziennikarzy Pol-

skich, dyrektor Centrum Monitoringu Wolności 

Prasy SDP. (…) 

W ciągu ostatnich 12 miesięcy – od momentu, 

gdy zaprzysiężony został trzeci rząd Donalda 

Tuska – w mediach sprzyjających władzy wy-

emitowano już kilka materiałów, które uderzają 

w Rodzinę Radia Maryja. 

‒ Czy to przypadek? Ależ skąd! Tak było 

zawsze. Już za swoich poprzednich rządów 

Tusk konsekwentnie próbował uderzać w toruń-

ską rozgłośnię. Pamiętamy przecież sprawę 

koncesji dla Telewizji Trwam – decyzję bez-

prawną, podyktowaną wyłącznie politycznymi 

kalkulacjami. W ich narracji Kościół to zaple-

cze PiS. Nie chodzi o to, czy to prawda – oni po 

prostu przyjęli taką definicję. A media katolic-

kie, niezależne od ich wpływu, są dla nich wy-

jątkowo niewygodne – tłumaczy nam prof. 

Mieczysław Ryba. (…)  
 

https://naszdziennik.pl/mysl/314749,hiena-za-

oszczerstwa.html 

Rafał Stefaniuk, Nasz Dziennik,  

nr 39 (8210), 17 II 2025, s. 7 
 

Wybrał Stanisław Waluś 

Wojna w Ukrainie. Cz. XXI. 

Duchowa mobilizacja Ukrainy 
 

Rozmowa z ks. bp. Janem Sobiłą,  

biskupem pomocniczym  

diecezji charkowsko-zaporoskiej 

Ukraiński parlament 24 lutego, dzień pełno-

skalowej napaści Rosji na Ukrainę, ustanowił 

Narodowym Dniem Modlitwy. Czy to ozna-

cza, że władze Ukrainy dostrzegają, że cały 

naród musi błagać o Boże zmiłowanie? 

‒ Jednogłośnie przyjęto ustanowienie Narodo-

wego Dnia Modlitwy. (…) 

Czas pokazał, i jest wiele świadectw ukraiń-

skich żołnierzy, że to Bóg ocalił ich życie. (…) 

Od 15 do 23 lutego na Ukrainie trwa no-

wenna o zakończenie wojny, o sprawiedliwy 

pokój. Apel o nowennę skierowali biskupi die-

cezji kijowsko-żytomierskiej na czele z ks. bp. 

Witalijem Krywickim. 

‒ Wszyscy biskupi Kościoła rzymskokatolic-

kiego w Ukrainie, we wszystkich diecezjach, 

przyjęli ten apel za swój, zachęcając, aby no-

wenna stała się przygotowaniem do Narodowego 

Dnia Modlitwy, który będzie jej ukoronowa-

niem. (…) 

Pan Jezus przelał krew na krzyżu za nasze 

grzechy, także za dokonywane przez ludzi 

aborcje. Potrzeba nie tylko modlitwy, ale też 

czynów, w tym ochrony prawnej życia czło-

wieka od poczęcia. 

‒ Jak sprawiedliwy Bóg ma nam pomóc, jeżeli 

prosimy o pokój, mając na uwadze śmierć giną-

cych na skutek działań wojennych tysięcy nie-

winnych ludzi, w tym dzieci, a jednocześnie od-

powiadamy za to, że codziennie giną tysiące 

dzieci nienarodzonych porozrywanych na kawa-

łeczki w wyniku aborcji! (…) 

Zły duch chce zniszczyć ludzkość, chce, aby 

dusze były wiecznie potępione. Szatan nienawi-

dzi życia, bo to największy Boży dar. Zabijanie 

dzieci nienarodzonych powoduje, że świat otwie-

ra się na działanie złego ducha, który wywołuje 

wojny, sieje śmierć. (…) 

Droga, którą mamy podążać, powinna być 

oczywista dla człowieka wierzącego… 

‒ Jeżeli klękniemy z nawróconym sercem, je-

żeli nie będziemy zabijać dzieci nienarodzonych, 

jeżeli będziemy ich bronić wszelkimi możliwymi 

sposobami, niezależnie od frakcji politycznej, 

Bóg się zmiłuje. (…) 

Małgorzata Bochenek, Nasz Dziennik, nr 42 

(8213), 20 II 2025, s. 14 
 

Wybrał Stanisław Waluś 
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Moja wizja Polski 
 

 
MOJA WIZJA POLSKI. Karol Nawrocki o reli-

gii, patriotyzmie i gospodarce.  

Niedziela nr 4, 26 I 2025, s. 1 
 

Polska musi być wielka 
 

Wolność religijna jest podstawową wolnością 

człowieka i obywatela. To standard demokra-

tycznego świata – mówi Karol Nawrocki, kan-

dydat na prezydenta RP. (…) 

Mateusz Wyrwich: Jaka ma być ta Polska, we-

dług Pana wizji? 

Karol Nawrocki: Nie stać nas na przeciętność, 

Polska musi być wielka, bo wymaga tego nasze 

położenie geostrategiczne i przekonują o tym do-

świadczenia wynikające z naszej historii. (…) 

Można stwierdzić, że to oczywistość, a ja 

uważam, że to oczywiste nie jest, bo zbyt dużo 

było opierania się w przeszłości na polityce wy-

znaczanej w Europie przez Niemcy czy unij-

nych urzędników. Niekiedy cierpiał przez to 

polski interes, a symbolem tego niech będzie 

taka niezdrowa małość jak odmawianie Pola-

kom CPK, bo jest przecież lotnisko w Berlinie. 

Nie można wybrać takiej polityki, bo ona Pol-

skę zniszczy. (…) 

Maciej Wyrwich: Zatrzymajmy się na chwilę 

przy Zielonym Ładzie i pakcie migracyjnym. 

Karol Nawrocki: Zielony Ład w tym kształcie 

musi trafić na śmietnik. (…) Mój konkurent 

i wiceszef PO Rafał Trzaskowski zaczął już re-

alizować politykę Zielonego Ładu, tworząc stre-

fę ograniczonego transportu w Warszawie. (…) 

Jeśli ja zostanę prezydentem, to nie pozwolę na 

wjazd ani jednego migranta z tego narzuconego 

siłą Polakom paktu i nie pozwolę na to, żeby Po-

lacy za to płacili. To polityka wewnętrzna nasze-

go kraju. 

Maciej Wyrwich: A co z gospodarką? Mam tu 

na myśli choćby zamieszanie wokół CPK czy 

zaprzestanie rozbudowy portu w Świnoujściu. 

Karol Nawrocki: Zaproponowałem specjalną 

ustawę o rozwoju Polski, która opiera się na 

obywatelskim projekcie „Tak dla CPK”. (…) 

Maciej Wyrwich: Prezydent ma ogromna rolę 

w budowaniu tożsamości narodowej. Dla Pana to 

także niezwykle ważna kwestia… 

Karol Nawrocki: Polacy muszą znać swoją 

wartość i mieć reprezentantów, którzy są z Pol-

ski dumni. Jako naród mamy za sobą wielką 

przeszłość, mamy wiele przykładów bohaterstwa 

i odczuwamy dumę z naszych przodków. Musi-

my opowiadać naszą historię światu, bo jeśli te-

go nie będziemy robić, to uczyni to za nas ktoś 

inny. Stąd wiele inicjatyw IPN i Muzeum II 

Wojny Światowej, także w światowych mediach. 

(…)  

Maciej Wyrwich: Katolików w Polsce niepokoi 

walka z Kościołem – że wspomnę tylko o ogra-

niczeniu nauczania religii w szkołach czy petycje 

domagającą się zakazu spowiedzi osób poniżej 

18. roku życia… 

Karol Nawrocki: Wolność religijna jest pod-

stawową wolnością człowieka i obywatela. To 

standard demokratycznego świata i nie można 

pozwolić na ograniczenie tej wolności lub narzu-

canie ideologicznych treści. Z tym ostatnim ma-

my do czynienia w przypadku tzw. edukacji 

zdrowotnej, która jest tak naprawdę przekazem 

ideologicznym odnoszącym się do życia płcio-

wego, i jest ona obowiązkowa, czyli narzucona 

wszystkim dzieciom. Zawarte w programie treści 

nie odnoszą się do zdrowia, związanego również 

z życiem płciowym, ale są to treści ideologiczne, 

dotyczące np. kilkudziesięciu płci. (…) 

Kwestia religii w szkołach, to także kolejna 

z prób ideologicznego działania. Nie można zo-

stawić kwestii życia wewnętrznego poza nawia-

sem szkoły i jeśli ktoś nie chce chodzić na reli-

gię, to powinien mieć zagwarantowane zajęcia z 

etyki. Jeśli ktoś jest niewierzący czy nie jest ka-

tolikiem, to także ma prawo do edukacji w ob-

szarze etyki i moralności. (…) 

Niedziela, nr 4, 26 I 2025, s. 3234 

Wybrał Stanisław Waluś 
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Dam z siebie wszystko 
 

 
DR KAROL NAWROCKI. DAM Z SIEBIE 

WSZYSTKO. MÓWI NAM W PIERWSZYM 

WYWIADZIE PRASOWYM OBYWATELSKI 

KANDYDAT NA PREZYDENTA I LAUREAT 

TYTUŁU CZŁOWIEKA WOLNOSCI TYGOD-

NIKA „SIECI” 

Sieci, nr 4 (634), 20-26 I 2025, s. 1 
 

Odwagi mi nie zabraknie, 

dam z siebie wszystko 

Jacek i Michał Karnowscy rozmawiają 

z dr. Karolem Nawrockim, 

obywatelskim kandydatem na prezydenta RP 
 

Decyzją czytelników i kapituły został pan 

Człowiekiem Wolności tygodnika „Sieci” za 

2024 r. Wśród argumentów, które przedstawiali 

glosujący w plebiscycie, wybijają się dwa. Po 

pierwsze, pański dorobek w Instytucie Pamięci 

Narodowej, nadanie tej instytucji nowego impetu 

i nieugięta obrona prawdy o polskiej historii 

oraz polskiej racji stanu. Po drugie, za wolę sta-

nięcia do wyścigu prezydenckiego w czasie tak 

trudnym dla wolności, gdy tak dużo bezprawia i 

prześladowań. Musimy zapytać formalnie: czy 

przyjmuje pan to wyróżnienie? 

Karol Nawrocki: Tak, z ogromną radości, trak-

tując to jako wielki zaszczyt. Dziękuję czytelni-

kom i kapitule tytułu Człowieka Wolności tygo-

dnika „Sieci”. Wiem, jak wybitne osoby są 

w gronie dotychczasowych laureatów i znalezie-

nie się wśród nich uważam za ogromne wyróż-

nienie. (…) 

Nie zazdrości pan Rafałowi Trzaskowskiemu 

tej zdolności do mimikry, daru bycia kamele-

onem? Radykalnej zmiany poglądów co kilka 

dni? 

Karol Nawrocki: Odwrotnie – patrzę na to ze 

smutkiem i współczuję Trzaskowskiemu. (…) 

To znaczy? 

Karol Nawrocki: Spójrzmy na to chłodno. Raz 

usuwa krzyże, potem deklaruje przywiązanie do 

tradycji i wiary. Raz stawia na wielkie miasta, 

potem czaruje polską wieś. Raz chce jak naj-

szybciej wprowadzać Zielony Ład, a potem de-

klaruje walkę z nim. Masowo kupuje niemieckie 

drzewa i chińskie autobusy, a potem coś tam 

opowiada o patriotyzmie gospodarczym. (…) 

A inni kandydaci? Sławomir Mentzen? Szymon 

Hołownia? Marek Jakubiak? Mówi się o Krzysz-

tofie Stanowskim. 

Karol Nawrocki: Cieszy mnie, że mamy tylu 

kandydatów, bo to dowód, że Polacy lubią wy-

bór, nie pozwolą zabić demokracji, co niektórym 

chodzi po głowach. Nigdy nie będziemy krajem 

jednej partii. Z wieloma kandydatami dużo mnie 

łączy, będę z nimi rozmawiał, zabiegał o wspar-

cie w II turze. (…) 

Znowu zwijają Polskę? 

Karol Nawrocki: Tak bym to nazwał. Na to 

nakładają się inne niekorzystne zjawiska odczu-

walne przez każdego: ceny energii, drożyzna 

w sklepach, rachunki za usługi komunalne. (…) 

Dużo emocji wzbudziła też pana wypowiedź, że 

„nie widzi” pan Ukrainy w UE i NATO, dopóki 

„nie załatwimy naszych spraw”, czyli kwestii lu-

dobójstwa na Wołyniu. W reakcji Rafał Trza-

skowski zapytał, czy chce pan Ukrainy na Za-

chodzie, czy w Rosji. Pańska odpowiedź? Powtó-

rzy pan zdanie, że Ukraina nie wejdzie do UE 

i NATO, jeśli nie rozwiąże tej sprawy? 

Karol Nawrocki: Konsekwentnie stoję na sta-

nowisku, że w zjednoczonej Europie nie może 

być sytuacji, w której sojusznik nie potrafi rozli-

czyć się ze zbrodnią ludobójstwa na 120 tys. 

swoich sąsiadów. Brak woli ukraińskiej do roz-

wiązanie tej sprawy, nietraktowanie nas jako 

partnera przy tej wielkiej pomocy, której udzieli-

ła Polska, nie jest czymś, co dla godności naszej 

ojczyzny byłoby do zaakceptowania. Dużo zro-

biliśmy i dużo jesteśmy gotowi zrobić, by wspie-

rać Ukraińców w ich walce także z naszym 

wspólnym wrogiem ‒ Rosją.  

Zełenski radził, by ćwiczył pan już do walki. 

Karol Nawrocki: Byłem zdziwiony, bo prezy-

dent Ukrainy ma dziś chyba ważniejsze zadania 

niż wchodzenie w polskie wybory prezydenckie. 
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Ale może ta sytuacja coś nam wyklarowała: ja 

jestem kandydatem polskim, a niektórzy chcą, 

żeby tu byli kandydaci niemieccy, ukraińscy 

i ogólnie wspierani z zewnątrz. Moja linia jest 

prosta: zawsze będę twardo bronił polskich inte-

resów i dbał o jak najlepsze relacje z naszymi są-

siadami. (…)  

Weźmie pan udział w debatach prezydenckich? 

Przyjąłby pan zaproszenie np. telewizji wPol-

sce24? 

Karol Nawrocki: Tak, z radością, telewizję 

wPolsce24 bardzo lubię, oglądam. (…) 

Sieci, nr 4 (634), 20-26 I 2025, s. 19-24  
 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Kościół powinien z pasją angażować się 

w politykę 

– abp Galbas w kaplicy sejmowej 
 

Kościół powinien angażować się w politykę, 

bo ma prawo być w niej obecny. Mało tego, po-

winien to robić z wielką pasją, nie tyle poprzez 

biskupów, a poprzez Was, aktywnych, świeckich 

członków Kościoła, o których poglądach wie-

dzieli wasi wyborcy ‒ powiedział metropolita 

warszawski abp Adrian Galbas do posłów i se-

natorów podczas Mszy św. sprawowanej w ka-

plicy sejmowej przed spotkaniem opłatkowym 

parlamentarzystów 19 grudnia br. 

W kaplicy sejmowej na Mszy św. pod prze-

wodnictwem abp. Adriana Galbasa, koncelebro-

wanej przez duszpasterza parlamentarzystów ks. 

Andrzeja Sikorskiego i rzecznika archidiecezji 

warszawskiej ks. Przemysława Śliwińskiego, 

zgromadzili się posłowie i senatorowie oraz pra-

cownicy Kancelarii Sejmu. 

W homilii, nawiązując do czytań mszalnych 

o historii narodzin św. Jana Chrzciciela, abp Ad-

rian Galbas wskazał, że w postaci i misji tego, 

który „przerasta wszystkich proroków, jest ostat-

nim z nich, zapoczątkowuje Ewangelię, pozdra-

wia Chrystusa już w łonie matki”, możemy „od-

naleźć ważną wskazówkę dla misji chrześcijan 

w świecie”. ‒ Naszym zadaniem jest dziś wprost 

mówić o Chrystusie. Na mocy chrztu jesteśmy 

przecież prorokami. Katechizm precyzuje jak na-

leży to robić ‒ powiedział abp Galbas. „Poucza-

nie kogoś, by doprowadzić go do wiary, jest za-

daniem każdego kaznodziei, a nawet każdego 

wierzącego. Świeccy wypełniają swoją misję 

prorocką również przez ewangelizację, to znaczy 

głoszenie Chrystusa zarówno świadectwem ży-

cia, jak i słowem.  

W przypadku świeckich ta ewangelizacja na-

biera swoistego charakteru i szczególnej sku-

teczności przez to, że dokonuje się w zwykłych 

warunkach właściwych światu” ‒ tłumaczył me-

tropolita warszawski. Dodał, że tego rodzaju 

apostolstwo nie polega jednak na samym tylko 

świadectwie życia. ‒ Prawdziwy apostoł szuka 

okazji głoszenia Chrystusa również słowem, 

bądź to niewierzącym bądź wierzącym ‒ mówił. 

Wierni świeccy, którzy są do tego zdolni i przy-

gotowani, mogą wnosić swój wkład w formację 

katechetyczną, w nauczanie świętej nauki 

i w wykorzystanie środków społecznego przeka-

zu. Stosownie do posiadanej wiedzy, kompeten-

cji i zdolności, jakie posiadają, świeckim przy-

sługuje prawo, a niekiedy nawet obowiązek, wy-

jawiania swego zdania świętym pasterzom 

w sprawach dotyczących dobra Kościoła oraz – 

zachowując nienaruszalność wiary i obyczajów, 

szacunek wobec pasterzy, biorąc pod uwagę 

wspólny pożytek i godność osoby – podawania 

go do wiadomości innym wiernym ‒ kontynu-

ował abp Galbas. 

Podkreślił, że są to niezwykle ważne zadania ‒ 

także dla katolików „pełniących zaszczytną mi-

sję parlamentarzysty”. ‒ Dziękuję, że to robicie. 

Mówiłem podczas mojego ingresu, że wpychanie 

chrześcijańskiego orędzia jedynie w domowe 

pielesze i kościelne kruchty jest nieporozumie-

niem. Nie tylko mamy prawo przekazywać je 

światu, ale jest to naszym obowiązkiem ‒ zazna-

czył abp Galbas. „Nie, Kościół nie powinien 

wtrącać się do polityki i w ogóle do życia pu-

blicznego, bo słowo «wtrącać» sugeruje obec-

ność nieprawną. Kościół powinien angażować 

się w politykę, bo ma prawo być w niej obecny, 

mało tego; powinien to robić z wielką pasją, nie 

tyle poprzez biskupów, a poprzez Was, aktyw-

nych, świeckich członków Kościoła, o których 

poglądach wiedzieli wasi wyborcy i – jak przy-

puszczam – także ze względu na te poglądy was 

wybrali. Dla mnie osobiście jest bardzo istotne, 

co o sprawach dla mnie ważnych i fundamental-

nych, myśli ten, czy tamten kandydat, lub kan-

dydatka, i wybieram tych, do których mi najbli-

żej” ‒ wyjaśnił abp Adrian Galbas. ‒ Wierzący 

chrześcijanin musi mieć odwagę odezwać się 

w sprawie wartości chrześcijańskich. Wszędzie: 

w domu, w swojej rodzinie, w miejscu pracy, 

w szkole, przy grillu na wakacjach. Także w par-

lamencie. I raz jeszcze dziękuję, że to robicie! ‒ 

podkreślił. Zachęcił też parlamentarzystów, 

„abyście wyrażali swoje zdanie wobec nas bi-

skupów i kościelnych przełożonych, zwłaszcza 
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wtedy, gdy sprawy w Kościele was bolą, albo 

gdy macie cenne i przemyślane pomysły, jak ży-

cie Kościoła wzmocnić, zdynamizować i pogłę-

bić”. ‒ To też jest realizowanie charyzmatu pro-

roctwa ‒ dodał. 

Na zakończenie życzył zgromadzonym w ka-

plicy sejmowej, aby św. Jan wypraszał im ła-

skawość Boga i przynosił wiele osobistej 

i wspólnotowej radości. 

Serwis ORRK 

Biuletyn liderów i asystentów ruchów oraz 

stowarzyszeń katolickich 

Warszawa styczeń 2025 Numer 176, str. 4 

 

 

Demokracja Wadliwa 
 

Economist Intelligence Unit (EIU) jest dzia-

łem badań i analiz The Economist Group, pry-

watnej brytyjskiej firmy wydającej tygodnik The 

Economist. 

EIU publikuje co rok Wskaźnik Demokracji 

(Democracy Index) w 167 państwach na świe-

cie. Wskaźnik Demokracji obliczany jest na pod-

stawie 60 pytań lub wskaźników. 

Pytania są podzielone na pięć kategorii: proces 

wyborczy i pluralizm, funkcjonowanie rządu, 

uczestnictwo polityczne, kultura polityczna 

i wolności obywatelskie. Każda odpowiedź jest 

punktowana. 

W zależności od liczby otrzymanych punktów, 

kraje są zaliczane do jednej z grup: 

‒ Demokracje pełne 

‒ Demokracje wadliwe 

‒ Systemy hybrydowe 

‒ Systemy autorytarne 

POLSKA została sklasyfikowana na 42 

miejscu i zaliczona do Demokracji Wadli-

wych. 

Mamy więc w Polsce demokrację wadliwą, 

a nie walczącą. 
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Economist_Democracy

_Index 

Antoni Winiarski 

 

 

Bp Osial: MEN złamało prawo 

 – Kościół będzie dalej bronił praw ro-

dziców i uczniów 
 

Te zmiany są działaniem naruszającym prawo, 

a przecież Konstytucja mówi, że „organy pu-

bliczne działają na podstawie i w granicach pra-

wa” – podkreślił w rozmowie z KAI bp Woj-

ciech Osial. 

Przewodniczący Komisji Wychowania Kato-

lickiego w Episkopacie Polski odniósł się do 

rozporządzenia MEN w sprawie redukcji lekcji 

religii z 2 do 1 godziny tygodniowo i organizo-

wania tych lekcji tylko na początku lub końcu 

zajęć. Pytany o odwołanie się do instancji mię-

dzynarodowych, odpowiedział: „Kościół ma 

prawo wykorzystać wszystkie możliwości praw-

ne w obronie praw rodziców i uczniów”. 

Ministerstwo Edukacji Narodowej wydało 17 

stycznia rozporządzenie, zgodnie z którym na-

stąpi redukcja wymiaru nauczania religii 

z dwóch do jednej godziny tygodniowo oraz na-

kaz organizowania lekcji religii przed lub po 

obowiązkowych zajęciach edukacyjnych. Rozpo-

rządzenie zacznie obowiązywać 1 września. 

Na tę decyzję zareagował Episkopat oraz na-

uczyciele religii. Prezydium KEP zwróciło uwa-

gę, że rozporządzenie jest „aktem bezprawnym, 

gdyż nie osiągnięto co do jego treści wymagane-

go ustawowo porozumienia z Kościołem kato-

lickim i innymi zainteresowanymi związkami 

wyznaniowymi”. Ogranicza prawo rodziców 

wierzących do wychowania dzieci zgodnie 

z własnymi przekonaniami (art. 53 ust. 3 w po-

wiązaniu z art. 48 ust. 1 Konstytucji RP) oraz 

prawo samych uczniów do systemowego wspar-

cia ‘w rozwoju ku pełnej dojrzałości’ obejmują-

cej również sferę duchową (art. 1 pkt 3 Prawa 

oświatowego)”. Wprowadzone zmiany uderzają 

też w konstytucyjnie gwarantowane, pracowni-

cze prawa nauczycieli religii. (…) 
https://www.vaticannews.va/pl/kosciol/news/2025-

01/bp-osial-men-zlamalo-prawo-kosciol-bedzie-dalej-

bronil-praw-

r.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm

_campaign=NewsletterVN-PL 

01.02.2025 pobrał Stanisław Waluś 

 

 

Kameleon 
 

Dawno nie pisałem o jednoznacznych podo-

bieństwach zachodzących między ekosystemem 

przyrodniczym i politycznym, a właśnie zauważy-

łem kolejną analogię. Wszyscy zapewne znają 

zwyczaje pewnej grupy jaszczurek, a mianowicie 

kameleonów, które potrafią błyskawicznie mody-

fikować ubarwienie swego ciała. Pozwala im to 

tak zmieniać wygląd, że upodobniają się do pod-

łoża na którym akurat się znajdują, co chroni je 

dość skutecznie przed drapieżnikami, a także po-

maga w polowaniu na owady, które nie widząc 

zagrożenia zbliżają się na odległość pozwalającą 

jaszczurce na celny strzał lepkim językiem. Wła-

śnie ta zdolność kamuflażu leży u podstaw nazy-

https://www.vaticannews.va/pl/kosciol/news/2025-01/bp-osial-men-zlamalo-prawo-kosciol-bedzie-dalej-bronil-praw-r.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=NewsletterVN-PL
https://www.vaticannews.va/pl/kosciol/news/2025-01/bp-osial-men-zlamalo-prawo-kosciol-bedzie-dalej-bronil-praw-r.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=NewsletterVN-PL
https://www.vaticannews.va/pl/kosciol/news/2025-01/bp-osial-men-zlamalo-prawo-kosciol-bedzie-dalej-bronil-praw-r.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=NewsletterVN-PL
https://www.vaticannews.va/pl/kosciol/news/2025-01/bp-osial-men-zlamalo-prawo-kosciol-bedzie-dalej-bronil-praw-r.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=NewsletterVN-PL
https://www.vaticannews.va/pl/kosciol/news/2025-01/bp-osial-men-zlamalo-prawo-kosciol-bedzie-dalej-bronil-praw-r.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=NewsletterVN-PL
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wania kameleonami ludzi którzy potrafią na za-

wołanie zmieniać poglądy, zwykle dla osiągnięcia 

określonych korzyści. Właśnie z takim, wręcz 

klasycznym przypadkiem mamy obecnie do czy-

nienia w związku z kampanią wyborczą. Mam na 

myśli kandydata na prezydenta Rafała Trzaskow-

skiego. Przypomnę jego niedawne wypowiedzi 

i działania. Jeszcze przed ostatnimi wyborami 

parlamentarnymi krytykował on plany ówczesne-

go rządu dotyczące budowy Centralnego Portu 

Komunikacyjnego, nazywając je megalomanią 

w sytuacji, kiedy za dwa lata będziemy mieli lot-

nisko w Berlinie. Jako prezydent Warszawy kon-

sekwentnie unikał przy realizacji miejskich inwe-

stycji kupowania polskich produktów. Przypomnę 

tylko niektóre zakupy: tramwaje z Korei Połu-

dniowej, autobusy z Chin, drzewa z Niemiec. 

W każdym z tych przypadków można było zaku-

pić wyroby polskie tej samej a nawet wyższej ja-

kości, które chętnie kupowane są za granicą. 

Pamiętamy też wypowiedzi pana Trzaskow-

skiego i całego jego środowiska politycznego, 

piętnujące wszelkie działania poprzedniego rzą-

du i Straży Granicznej, mające na celu ochronę 

granicy Polski (i jednocześnie UE) przed niele-

galnymi imigrantami wpychanymi na siłę przez 

władze Białorusi. 

I oto nagle kandydat na prezydenta RP, Rafał 

Trzaskowski, zmienia poglądy o 180 stopni i gło-

śno krzyczy o potrzebie budowy CPK, patrioty-

zmie gospodarczym polegającym na wspieraniu 

polskich producentów i potrzebie ochrony granicy 

wschodniej przed nielegalnymi imigrantami. 

Kameleony, kiedy nie ma już potrzeby kamu-

flowania się, zwykle wracają do swojej pierwot-

nej barwy. To samo robią „kameleony” politycz-

ne. Warto o tym pamiętać kiedy pójdziemy gło-

sować w wyborach prezydenckich. 

31.01.2025     Piotr Lutyk, p.lutyk@gmail.com 

 

 

Las i park 
 

Las i park, dwa skupiska roślinności drzewiastej, 

czym się od siebie różnią? Przede wszystkim rolą 

jaką odgrywa w nich pojedyncze drzewo. W parku 

wszystko jest z góry zaplanowane. Sadzi się w nim 

drzewo po to, aby rosło tam ono aż do naturalnej 

śmierci. Jeśli choruje, pielęgnuje się je, poddaje 

zabiegom konserwacyjnym i usuwa tylko wtedy, 

kiedy jest już całkiem spróchniałe i grozi przewró-

ceniem. Nawet w parku angielskim, który udaje 

naturę, wszystko jest wyreżyserowane i, jak 

w każdym parku, utrzymywane w ryzach przez 

pokolenia ogrodników. Można jeszcze dodać, że 

sadzi się tu drzewa jak najstarsze, żeby szybko za-

częły wypełniać swoją rolę ozdobną. W lesie jest 

zupełnie inaczej. Niezależnie od tego czy pochodzi 

on z sadzenia czy z samosiewu, początkowa ilość 

drzew wielokrotnie przewyższa liczbę docelową. 

Na uprawie pochodzącej z sadzenia do wieku kil-

kunastu lat nie dotrwa nawet połowa sadzonek, a w 

przypadku samosiewu, gdzie na jednym m
2
 może 

być nawet kilkadziesiąt siewek pozostaje ich mniej 

niż 1%. Później drzew stale ubywa w wyniku kon-

kurencji o dostęp do światła i zasobów zawar-

tych w glebie. Przeżywają osobniki najsilniejsze. 

W lesie gospodarczym ludzie, obserwując te pro-

cesy, usuwają z pewnym wyprzedzeniem drzewa 

wykazujące oznaki osłabienia, żeby tym silniej-

szym stworzyć lepsze warunki wzrostu. Ostatecz-

nie do wieku dojrzałego dotrwa około 200 – 250 

drzew na 1 ha, czyli znikomy procent pierwotnej 

liczby. W lesie zasadniczą rolę odgrywa drzewo-

stan, który jest najważniejszym czynnikiem kształ-

tującym ekosystem leśny a tworzące go poszcze-

gólne drzewa, po spełnieniu swojej funkcji są eli-

minowane. Można tu znaleźć pewną analogię do 

robotnic w mrowisku. Wypełniają swoją rolę i gi-

ną. Śmierć pojedynczej mrówki a nawet pewnej 

ich grupy nie wpływa na losy mrowiska. 

I na tym polega problem wielu tak zwanych eko-

aktywistów, że nie rozumieją różnicy między la-

sem i parkiem. Słyszałem kiedyś jak jeden z lide-

rów Pracowni na Rzecz Wszystkich Istot z ogniem 

w oczach grzmiał, że każde przyłożenie siekiery do 

drzewa jest zbrodnią i nie chciał słuchać, że 

w przypadku lasu to nie musi być prawdą. Nieste-

ty, obecne władze Ministerstwa Klimatu i Środo-

wiska najwyraźniej również tej różnicy nie do-

strzegają i z lasów gospodarczych chciałyby zrobić 

parki.  

03.02.2025   Piotr Lutyk, p.lutyk@gmail.com 

 

 

Faszerowanie fałszem 
 

Mówienie prawdy nie wymaga wysiłku inte-

lektualnego, ale często, ostatnio coraz częściej, 

odwagi. Mam nadzieję, że mamy właśnie 

zmierzch epoki „postępowej” ciemnoty. Nieby-

wała różnorodność płci odchodzi do lamusa, po-

dobnie jak brednie dotyczące klimatu itp. 

Co jest trudniejsze? Mówienie prawdy, czy kła-

manie? To zależy od obu stron przekazu. Kłamca 

zakłada, że słuchacz jest głupi i wszystko „kupi”. 

W przypadku „elektoratu” ma rację. Kto głosował 

na sprawdzonego po wielokroć kłamcę, rozsąd-

kiem i inteligencją się nie kierował. Takiemu wy-

borcy najwyraźniej nie przeszkadza, że „wła-
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dzuchna” często przeczy własnym słowom i wy-

piera się ich bezczelnie. Użyteczne jest również 

„przejęzyczenie”. Jeszcze gorzej, kiedy taka akcep-

tacja nie wynika z czystej głupoty, a z wyrachowa-

nia. Cwaniak nie byłby cwaniakiem, gdyby nie po-

sługiwał się fałszem dla osiągnięcia własnego nie-

cnego celu. 

Kiedy mam okazję rozmawiać z osobą niezain-

teresowaną polityką, pytam ją z jakiej stacji te-

lewizyjnej czerpie informacje. Najczęściej sły-

szę, że z TVN. Czyli faszerowanie fałszem nie 

trafia w próżnię. Bądźmy tego świadomi i nie 

łudźmy się, że wierny widz TVN-u zapragnie 

nagle porównać informacje z innego źródła 

przekazu. Nie ma mowy. To mogłoby przecież 

przyprawić go o dyskomfort poznawczy. 

01.02.2025                               Małgorzata Todd  

 

 

100 komisji 
 

Zbliżają się wybory prezydenckie, najwyższy 

więc czas uaktualnić hasło wyborcze kandydata 

obecnego nierządu koalicji 13 grudnia. Proponu-

ję: „100 komisji na 500 dni”. Zbiegnie się to 

akurat z wyborami prezydenckimi i zmobilizuje 

Antypolaków do działania. 

Jest przecież jeszcze tak wiele do zrobienia. 

Koniecznie należy powołać „Komisję do równe-

go traktowania psów i kotów”. Z uprawnień tej 

komisji wynikałoby, że każdego właściciela psa, 

a zwłaszcza kota, policja dowoziłaby siłą we 

wskazane miejsce, w świetle kamer. 

Takie widowisko powinno przyciągać uwagę 

tłuszczy. Przepraszam za przejęzyczenie – tłu-

mów, oczywiście. Tłuszcze to przecież chorobo-

twórczy cholesterol. Z drugiej strony pozwoli za-

trudnić za godziwe wynagrodzenie każdego, kto 

się zasłuży jedynie słusznej władzy. 

15.02.2025                               Małgorzata Todd  

 

 

Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

Polityka pro-life 

Episkopat Stanów Zjednoczonych z uznaniem 

patrzy na wdrażaną przez administrację prezy-

denta Donalda Trumpa politykę pro-life. 

Słowa uznania wyraził ks. Daniel Thomas, bi-

skup Toledo w stanie Ohio, który pełni funkcję 

przewodniczącego Komisji ds. Działalności 

Obrony Życia przy Konferencji Episkopatu 

USA. Biskup Thomas przyjął z zadowoleniem 

decyzję departamentu stanu o ponownym przy-

stąpieniu do Deklaracji Konsensusu Genewskie-

go, która stanowi, że „nie istnieje żadne między-

narodowe prawo do aborcji ani żadne międzyna-

rodowe zobowiązanie ze strony państw do finan-

sowania lub ułatwiania aborcji”. (…) 

KG, CNA, Nasz Dziennik, nr 24 (8195),  

30 I 2025 r., s. 10 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Nie dla in vitro 
 

Konsekwencje in vitro 

(ciąg dalszy z 397 numeru „Dlatego”) 
 

Gdyby w sztucznym zapłodnieniu zakazać 

powoływania nadliczbowych zarodków, które 

trafiają do zamrażarki, to waga oceny medycz-

nej tej metody byłaby radykalnie inna. Po pro-

stu przestałoby istnieć zło moralne związane 

z eliminacją istnień ludzkich, które zamiast się 

urodzić, trafiają na 20 lat do zamrażarki, 

a później pewnie zostaną potraktowane jak 

zwykłe odpady medyczne. (…) 

Artur Stelmasiak, Niedziela, nr 50, 

10 XII 2023, s. 32-33, 

Ciąg dalszy w kwietniowym numerze „Dlatego” 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

Ideologia ponad rozumem 

Rozmowa z prof. Piotrem Jaroszyńskim, filozo-

fem, kierownikiem Katedry Filozofii Kultury 

i Podstaw Retoryki KUL 
 

Urszula Wróbel: Kanclerz Uniwersytetu 

Szczecińskiego w mediach społecznościowych 

odniósł się do decyzji Donalda Trumpa o podzia-

le na dwie płcie – „Kobieta to kobieta. Mężczy-

zna to mężczyzna. Nareszcie!!!”. Na te słowa 

zdecydowanie zareagowała uczelnia i postanowi-

ła się odciąć od słów swojego kanclerza, twier-

dząc, że są to jego prywatne poglądy. 

Piotr Jaroszyński: ‒ Jest to efekt walki ideolo-

gicznej prowadzonej na poziomie szkolnictwa, 

w tym szkolnictwa wyższego, różnych instytucji. 

Ten walec ideologiczny przetacza się przez za-

chodnią Europę, a poprawność polityczna szcze-

gólnie uderza w środowiska akademickie, czyli 

fizycznie najsłabsze, i jak się okazuje, również 

moralnie bardzo słabe. (…) 

Urszula Wróbel: Wiemy, że cywilizacja chrze-

ścijańska opiera się na fundamencie wiary i ro-
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zumu. Dlaczego więc, mimo ogromnego rozwo-

ju nauki, dziś odrzuca się rozum i kwestionuje 

się tak oczywiste kwestie, jak rozróżnienie na 

dwie płcie? 

Piotr Jaroszyński: ‒ Ponieważ ideologia chce 

iść ponad wiarą i ponad rozumem. Ideolodzy ro-

zum traktują bardzo instrumentalnie. Kiedy im 

pasuje, to się na naukę powołują, a kiedy nie – to 

ją odrzucają i powołują się na coś, co jest „popu-

larne”. (…) 

Urszula Wróbel: Panie Profesorze, czy ko-

nieczność dekretowania takiej oczywistości, jaką 

jest rozróżnienie na dwie płcie, przez prezydenta 

największego mocarstwa świata nie jest w istocie 

miarą upadku współczesnej filozofii? 

Piotr Jaroszyński: ‒ Zdecydowanie tak. (…) 

Urszula Wróbel, Nasz Dziennik, nr 19 (8190), 

24 I 2024, s. 5 
 

Są dwie płcie 
 

Stany Zjednoczone wycofują się z ideologii 

gender. Formularze i dokumenty federalnych 

urzędów zawierają możliwość zaznaczenia tylko 

dwóch płci. (…) 

Donald Trump cofa szereg zmian wprowadzo-

nych przez administrację Joe Bidena, który zli-

beralizował zasady dotyczące określania płci 

w dokumentach państwowych. (…) 

KG, CNA, Nasz Dziennik, nr 30 (8201),  

6 II 2024, s. 12 
 

Wysłannik destruktorów rodzin 
 

Zaproszony przez rząd Donalda Tuska „nieza-

leżny ekspert ONZ” ds. ochrony przed przemocą 

i dyskryminacją atakuje fundamenty rodziny 

w Polsce. (…) 

W listopadzie 2024 r. – na specjalne zaprosze-

nie rządu Donalda Tuska – emisariusz ONZ go-

ścił w Polsce. Wnioski z wizyty dopiero teraz uj-

rzały światło dzienne. Graeme Reida opisuje 

Polskę jako kraj, który łamie tzw. prawa osób 

lgbt oraz prowadzi ich systemowe prześladowa-

nia.  

‒ Wizyta przedstawiciela ONZ, który promuje 

ideologie podważające tradycyjne wartości na-

szej społeczności, w sytuacji normalnego pol-

skiego rządu powinna skończyć się w 10 minut – 

deportacją na lotnisku i odesłaniem tam, skąd 

przyjechał – podkreśla w rozmowie z nami dr 

Marcin Romanowski, poseł Prawa i Sprawiedli-

wości, były wiceminister sprawiedliwości. (…) 

Lista zarzutów, które wysłannik ONZ wysuwa 

pod adresem Polski, jest bardzo długa i wyjąt-

kowo absurdalna. Po pierwsze, w czasach Zjed-

noczonej Prawicy – w ocenie Graeme’a Reida – 

środowiska lgbt miały być w Polsce oczerniane. 

Na poparcie tej tezy wyrwano z kontekstu wy-

powiedź prezydenta Andrzeja Dudy, który 

w 2020 r. mówił o ruchu lgbt jako o ideologii. Po 

drugie, Polska miała ograniczać finansowanie 

dla środowisk i grup podejmujących tematykę 

gender. – Przez lata obserwowaliśmy, jak Rafał 

Trzaskowski i samorządy zarządzane przez Plat-

formę Obywatelską przeznaczały środki publicz-

ne na irracjonalne i deprawacyjne projekty, takie 

jak budowa muzeum queer czy hosteli dla śro-

dowisk lgbt. (…) 

Rafał Stefaniuk, Nasz Dziennik, nr 38 (8209), 

15-16 II 2025 r., s. 3 
 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

 

Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 

 

Część LXXXIV 
 

Patriotyzm gospodarczy cz. II 
 

 

Biuletyn IPN, nr 11 

(228), listopad 2024 
 

Grzegorz Ostasz – Cen-

tralny Okręg Przemy-

słowy – idea i realizacja 

s. 31-43…. 

… 

 

 

 

Centralny Okręg Przemysłowy to jedna z naj-

większych inwestycji i przedsięwzięć II Rzeczy-

pospolitej; projekt wielowymiarowy, o podłożu 
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i znaczeniu ekonomicznym, społecznym, gospo-

darczym, ale też politycznym, a nawet kulturo-

wym i naukowym. (…) 

Realizacje programu COP rozpoczęto wczesną 

wiosną 1937 r., a planowano zakończyć w 1941 

r. Po uruchomieniu wszystkich nowych fabryk 

Polska od 1942 r. miała być samowystarczalna 

w zakresie produkcji uzbrojenia i amunicji. (…) 

W ramach COP (…) powstało 51 nowocze-

snych fabryk, opartych „na polskiej myśli tech-

nicznej, na polskich technologiach”, a ponad 50 

zmodernizowano. (…) 

Kwiatkowski nie zapominał o wyzwaniach 

edukacyjnych. Podkreślał, że „najważniejszą in-

westycją jest inwestycja skierowana na edukację 

i wychowanie młodzieży”. (…) 

Tak czy inaczej, Centralny Okręg Przemysło-

wy był jednym z największych polskich przed-

sięwzięć industrialnych okresu międzywojenne-

go. Stanowił odważny, fundamentalny i w pełni 

udany przykład polskiej drogi od niepodległości 

do nowoczesności. (…) 

Wybrał Stanisław Waluś 
 

 

Nasze Rocznice 
 

Marzec 2025 
 

1025 lat temu (7 marca 1000 r.) w czasie zjazdu 

gnieźnieńskiego odbyło się uroczyste spotkanie 

Ottona III z Bolesławem Chrobrym. 

425 lat temu (26 marca 1600 r.) Król Zygmunt 

III Waza ogłosił inkorporację do Rzeczypospoli-

tej Estonii, dotychczasowej posiadłości szwedz-

kiej. 

180 lat temu (27 marca 1845 r.) urodził się Kon-

rad Wilhelm Roentgen, niemiecki fizyk. 

140 lat temu (26 marca 1885 r.) rozpoczęły się 

tzw. rugi pruskie ‒ akcja usuwania Polaków nie-

posiadających obywatelstwa niemieckiego z ob-

szarów Wielkopolski i Pomorza Gdańskiego. 

90 lat temu (16 marca 1935 r.) nastąpiło jedno-

stronne zerwanie przez Niemcy porozumień 

traktatu wersalskiego przez wprowadzenie po-

wszechnego obowiązku służby wojskowej. 

90 lat temu (17 marca 1935 r.) w hucie „Pokój” 

rozpoczęła pracę nowoczesna walcarka blach, 

skonstruowana przez inż. Tadeusza Sendzimira, 

wybitnego polskiego metalurga. 

85 lat temu (1 marca 1940 r.) niemieckie władze 

okupacyjne wydały rozporządzenie rozszerzają-

ce w Generalnej Guberni obowiązek pracy na 

młodzież w wieku 14-18 lat. 

85 lat temu (5 marca 1940 r.) na podstawie no-

tatki podpisanej przez Stalina, Mikojana, Moło-

towa i Woroszyłowa skazano na śmierć bez sądu 

nie mniej niż 21 768 Polaków uwięzionych 

w Związku Sowieckim.  

85 lat temu (16 marca 1940 r.) Generalny guber-

nator Hans Frank zakazał obchodzenia katolic-

kich świąt kościelnych, związanych z polskimi 

tradycjami narodowymi, a przede wszystkim 

święta Królowej Korony Polski w dniu 3 maja. 

85 lat temu (12 marca 1940 r.) zmarł ks. Alojzy 

Orione, założyciel zgromadzeń orionistów 

i orionistek, beatyfikowany w 1979 r. przez Ojca 

Świętego Jana Pawła II.  

85 lat temu (30 marca 1940 r.) pod Huciskiem 

Oddział Wydzielony Kawalerii Wojsk Polskich 

majora Henryka Dobrzańskiego „Hubala” sto-

czył zwycięską bitwę z oddziałami armii nie-

mieckiej. 

80 lat temu (13 marca 1945 r.) w obozie koncen-

tracyjnym w Mauthausen zmarł Kazimierz Pró-

szyński, inżynier mechanik. W 1898 r. skonstru-

ował urządzenie do przesyłania obrazów na od-

ległość, zwane telefotem. 

80 lat temu (24 marca 1945 r.) ukazał się pierw-

szy numer Tygodnika Powszechnego pod redak-

cją ks. Jana Piwowarczyka. Wydawcą była Kuria 

Metropolitalna Krakowska. 

80 lat temu (27 marca 1945 r.) w nocy 27/28 

marca NKWD aresztowało podstępnie w Prusz-

kowie 16 przywódców polskiego podziemia 

i przewiozło do więzienia w Moskwie. 

55 lat temu (16 marca 1970 r.) w Warszawie 

zmarł Jerzy Szaniawski, wybitny autor drama-

tów. 

45 lat temu (24 marca 1980 r.) podczas odpra-

wiania Mszy św. w kaplicy szpitala dla obłożnie 

chorych, prowadzonego przez siostry ze Zgro-

madzenia Opatrzności Bożej, w stolicy Salwado-

ru został zastrzelony ks. kard. Oscar Arnulfo 

Romero, ordynariusz diecezji San Salvador. Była 

to zemsta ze strony lewicowych władz. Wcze-

śniej arcybiskup wielokrotnie występował 

w obronie pozbawionej wszelkich praw ludności 

w Salwadorze. 
 

Kwiecień 2025 
 

570 lat temu (1 kwietnia 1455 r.) w Sandomierzu 

zmarł biskup krakowski Zbigniew Oleśnicki, 

pierwszy polski kardynał. 

500 lat temu (10 kwietnia 1525 r.) na rynku 

w Krakowie książę Albrecht (przed sekularyzacją 

wielki mistrz krzyżacki) złożył królowi Zygmun-

towi Staremu hołd jako lennik ziem pruskich. 

180 lat temu (18 kwietnia 1845 r.) w Warszawie 

zmarł Józef Elsner, kompozytor, nauczyciel 
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Chopina. Był pochodzenia niemieckiego lecz 

uważał się za Polaka. Urodził się na Śląsku. 

110 lat temu (22 kwietnia 1915 r.) w czasie 

I wojny światowej na froncie zachodnim pod 

Ypres Niemcy użyli po raz pierwszy w dziejach 

gazów trujących. 

110 lat temu (24 kwietnia 1915 r.) początek lu-

dobójstwa Ormian (obywateli tureckich) na roz-

kaz władz tureckich ‒ zginęło wówczas około 

półtora miliona ludzi. 

100 lat temu (14 kwietnia 1925 r.) rząd Włady-

sława Grabskiego dokonał reformy walutowej, 

wprowadzając zamiast marki polskiej nowy śro-

dek płatniczy ‒ złoty polski. 

85 lat temu (3 kwietnia 1940 r.) NKWD roz-

strzelało w Lesie katyńskim pierwszą grupę ofi-

cerów polskich z obozu jenieckiego w Koziel-

sku. 

85 lat temu (13 kwietnia 1940 r.) NKWD prze-

prowadziło koleją masową deportację ludności 

polskiej ze wschodnich ziem Rzeczypospolitej, 

zagarniętych przez Sowietów we wrześniu 1939 

r. W wagonach bydlęcych stłoczono i wywiezio-

no ponad 320 tys. mężczyzn, kobiet i dzieci. 

85 lat temu (20 kwietnia 1940 r.) Książę Adam 

Sapieha, metropolita krakowski odmówił przy-

bycia na Wawel na zaproszenie generalnego gu-

bernatora Hansa Franka. 

85 lat temu (27 kwietnia 1940 r.) Reichsführer 

SS Heinrich Himmler podjął decyzję o utworze-

niu obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu 

(w języku niemieckim: Konzentrations Lager 

Auschwitz). Był przeznaczony dla Polaków. 

W czerwcu 1940 r. przywieziono tu pierwszych 

więźniów z Tarnowa. W następnych latach przy-

bywały tu transporty z niemal wszystkich krajów 

europejskich. Z czasem Auschwitz stał się głów-

nym obozem eksterminacji ludności żydowskiej. 

80 lat temu (12 kwietnia 1945 r.) grupa opera-

cyjna PUBP w Siedlcach zamordowała 17 mło-

dych ludzi, których podejrzewała o przynależ-

ność do AK i NSZ. Funkcjonariusze UB wycią-

gali ich z domów i zabijali z broni maszynowej 

na ulicach i podwórzach.  

70 lat temu (18 kwietnia 1955 r.) zmarł Albert 

Einstein. 

65 lat temu (18 kwietnia 1960 r.) w Warszawie 

zmarł Jerzy Zawieyski, pisarz katolicki, drama-

turg i eseista. 

65 la temu (27 kwietnia 1960 r.) w Nowej Hucie 

doszło do wielogodzinnych walk z ZOMO. Po-

wodem była próba usunięcia krzyża z placu, na 

którym miał stanąć kościół. Sześć osób znalazło 

się w szpitalach z ranami postrzałowymi. 

Wszczęto 170 dochodzeń sądowych, 166 wnio-

sków skierowano do kolegium. 

50 lat temu (29 kwietnia 1975 r.) powstał Instytut 

Studiów nad Rodziną Wydziału Teologicznego 

Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. 

45 lat temu (4 kwietnia 1980 r.) w wieku 94 lat 

zmarł profesor Władysław Tatarkiewicz, wybit-

ny uczony o ogromnej i wszechstronnej wiedzy. 

45 lat temu (6 kwietnia 1980 r.) Ojciec Święty 

Jan Paweł II ogłosił św. Franciszka z Asyżu pa-

tronem ekologów. 

20 lat temu (19 kwietnia 2005 r.) Kardynał Jo-

seph Ratzinger został wybrany następcą Jana 

Pawła II na Stolicą Piotrową i przyjął imię Be-

nedykt XVI. 

15 lat temu (10 kwietnia 2010 r.) nastąpiła kata-

strofa wojskowego samolotu nad Smoleńskiem 

wiozącego delegację na obchody związane z 70. 

rocznicą zbrodni katyńskiej. 

Wybrała Barbara Kwaśnik 
 

W marcu 2025 pamiętamy: 
 

XV Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wy-

klętych” – 1 marca  

VIII Narodowy Dzień Pamięci Polaków ratują-

cych Żydów pod okupacją niemiecką – 24 marca  

XXI Narodowy Dzień Życia − 24 marca 

XXVII Dzień Świętości Życia – 25 marca 
 

W kwietniu 2025 pamiętamy 
 

13 kwietnia − Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Ka-

tyńskiej 

14 kwietnia − Święto Chrztu Polski 

29 kwietnia – Dzień Męczeństwa Duchowień-

stwa Polskiego w czasie II wojny światowej 
 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2025 
 

Luty: O powołania do kapłaństwa i życia za-

konnego 

Módlmy się, aby wspólnota kościelna była 

otwarta na pragnienia i wątpliwości młodych lu-

dzi, którzy czują powołanie do służenia misji  

Chrystusa w życiu kapłańskim i zakonnym.  

Marzec: Za rodziny przeżywające kryzys 

Módlmy się, aby rodziny podzielone znalazły  

w przebaczeniu uzdrowienie ze swoich zranień 

i odkryły na nowo, także w swoich różnicach, 

wzajemne bogactwo. 

Kwiecień: Za korzystanie z nowych technologii 

Módlmy się, żeby korzystanie z nowych tech-

nologii nie zastępowało relacji międzyludzkich, 

odbywało się z poszanowaniem osób i pomagało 

mierzyć się z kryzysami naszych czasów. 
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Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

 

 

 

1,5 % podatku na rzecz KIK dla 

wsparcia chrześcijańskiej kultury 
 

Ustawa o działalności pożytku publicznego 

i wolontariacie podaje 34 cele, które można 

wspomóc półtora procentem, wśród nich kulturę. 

Nasza cywilizacja oparta na korzeniach chrześci-

jańskich powinna promować i dbać również 

o kulturę chrześcijańską. 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

wspiera te działania zapraszając twórców promu-

jących wartości chrześcijańskie m.in. na dorocz-

ne Dni Kultury Chrześcijańskiej, dzieciom przy-

bliżamy kulturę chrześcijańską podczas corocz-

nych Dni Dziecka, wydajemy biuletyny w wersji 

papierowej i elektronicznej, prowadzimy stronę 

internetową Klubu, dbamy też o działalność wy-

dawniczą. Dziękujemy dotychczasowym Dar-

czyńcom i prosimy wszystkich o wspieranie 

chrześcijańskiej kultury. 

Aby przekazać 1,5 % należnego podatku na 

rzecz Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach, w zeznaniach podatkowych należy wpisać 

w odpowiedniej rubryce numer KRS:  

KRS 0000068764 

Jeśli wyrazicie Państwo zgodę na podanie nam 

danych osobowych, to z wdzięcznością prześle-

my podziękowanie. 

Prezes KIK w Katowicach 

 
 

 

 

Do członków i sympatyków KIK 

w Katowicach 
 

Emeryci i renciści mogą w bardzo prosty 

sposób przekazać 1,5 proc. podatku na rzecz 

KIK w Katowicach. Jeżeli jesteś emerytem lub 

rencistą i nie masz obowiązku złożenia zeznania 

podatkowego oraz: 

dostałeś roczne rozliczenie podatku PIT-40A, 

nie korzystasz z odliczeń, chcesz przekazać 

1,5% podatku wybranej organizacji pożytku 

Ś † P 
10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 
 

 

Tablica smoleńska w kościele Parafii Wojskowej 

św. Kazimierza Królewicza w Katowicach – 13 

IV 2024. PAMIĘCI 96 OFIAR KATASTROFY 

LOTNICZEJ W DNIU 10 KWIETNIA 2010 R. 

POD SMOLEŃSKIEM, W KTÓREJ ZGINELI 

WSZYSCY CZŁONKOWIE DELEGACJI NA 

CZELE Z PREZYDENTEM RP LECHEM 

KACZYŃSKIM. W DELEGACJI UCZESTNI-

CZYLI KATOWICZANIE WICEMARSZAŁEK 

SENATU RP KRYSTYNA BOCHENEK 

PREZES NARODOWEGO BANKU POL-

SKIEGO SŁAWOMIR SKRZYPEK 

PREZYDENT MIASTA KATOWICE 

KATOWICE, 2017 R.  
 --------------------------- 

Jak ekipa Tuska współpracowała 

z putinowkim FSB 

(kontynuacja z nr 1 (397) Dlatego) 

To wówczas, komentując to wydarzenie 

Dmitrij Rogozin, szef giganta zbrojeniowego 

Roskosmosu, były wicepremier tego kraju ds. 

przemysłu obronnego i kosmicznego, tak na-

pisał do Jarosława Kaczyńskiego: „Przyjedź 

do Smoleńska, porozmawiamy”. Była to 

pierwsza tak czytelna aluzja, pochodząca 

z najbliższego kręgu Putina, mówiąca o tym, 

że mord smoleński to ich robota. Była to też 

oczywista groźba, że Jarosław Kaczyński 

skończy jak jego brat. (…)  

Piotr Grochmalski, Niezależna Gazeta  

Polska. Nowe Państwo,  

nr 214, 06/2024, s. 10-15 

Opracował Stanisław Waluś 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
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publicznego wystarczy, że złożysz PIT-OP 

w terminie do 30 kwietnia roku następującego 

po roku podatkowym (w 2025 roku PIT-OP 

możesz złożyć najpóźniej do 30 kwietnia). 

Jeżeli złożysz oświadczenie PIT-OP, będzie 

to oznaczać, że wyraziłeś zgodę na przekazanie 

kwoty w wysokości 1,5% podatku należnego. 

Ponadto, jeżeli otrzymałeś od organu rento-

wego roczne obliczenie podatku PIT-40A i nie 

złożysz wniosku PIT-OP, organ podatkowy 

przekaże kwotę 1,5% podatku należnego na 

rzecz OPP wskazanej przez Ciebie we wniosku 

zawartym w zeznaniu, korekcie zeznania lub w 

PIT-OP za 2024 rok. W tym przypadku przeka-

zanie kwoty 1,5% podatku należnego na rzecz 

OPP następuje na podstawie wniosku PIT-OP 

sporządzonego przez organ podatkowy za po-

średnictwem portalu podatkowego (automa-

tyczna akceptacja PIT-OP). 

 

 

Można przekazać dar  

dla KIK w Katowicach 
 

Dziękujemy osobom, które przekazały darowi-

znę na cele statutowe Klubu Inteligencji Katolic-

kiej w Katowicach w 2024 roku w zeznaniu po-

datkowym za rok 2024.  

Darowizny na cele statutowe mogą zostać od-

liczone od dochodu w zeznaniu podatkowym za 

rok 2024 do 30 kwietnia 2025 r. Sposób odlicza-

nia darowizn podany jest poniżej. 

Będziemy wdzięczni za przekazanie daro-

wizn w bieżącym roku na cele statutowe Klu-

bu Inteligencji Katolickiej w Katowicach. Da-

rowizny te będą mogły zostać odliczone 

w przyszłym roku w zeznaniu podatkowym za 

rok 2025. 

Obecne przepisy podatkowe umożliwiają 

wpłatę darowizny na konto KIK w Katowi-

cach i odliczenie tej kwoty od dochodu w roz-

liczeniu rocznym PIT. Odliczeniu podlegają 

darowizny do łącznej kwoty nieprzekraczają-

cej 6% dochodu podatnika. Do limitu tego 

wlicza się sumę darowizn przekazanych na 

cele kultu religijnego, na cele pożytku pu-

blicznego dla organizacji prowadzących dzia-

łalność pożytku publicznego (np. Klubu Inte-

ligencji Katolickiej w Katowicach) oraz na 

cele krwiodawstwa. 

Warunkiem skorzystania z odliczenia jest 

odpowiednie udokumentowanie przekazania 

darowizny. Darowizna powinna zostać udoku-

mentowana dowodem wpłaty na rachunek ban-

kowy obdarowanego. Trzeba jednak pamiętać, 

że z takiego odliczenia skorzystają tylko osoby 

rozliczające się według zasad ogólnych oraz 

ryczałtem od przychodów ewidencjonowa-

nych. Darowizny nie odliczą natomiast przed-

siębiorcy, którzy wybrali opodatkowanie po-

datkiem liniowym (stawka 19%) lub kartą po-

datkową. 

 

 

SPOSÓB WYPEŁNIENIA PRZELEWU 

Dokonując przelewu darowizny, w rubryce na-

zwa odbiorcy wpisujemy:  

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach,  
nr rachunku odbiorcy:  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 

W miejscu tytułem wpisujemy: 

Dar na cele statutowe 

skarbnik Małgorzata Piechoczek  

 

 
Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy po wakacjach na spotkania do 

Domu parafialnego oo. Oblatów. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-aktualnosci/40-

program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 
 

 

Dyżury w siedzibie KIK i biblioteka KIK 

zawieszone do odwołania.  
 

 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 
 

 

Składki KIK w Katowicach: Od osoby pracu-

jącej 5 zł miesięcznie, co daje 60 zł na rok, od 

osoby niepracującej – 3 zł, co daje 36 zł na rok, 

wpisowe − 10 zł. Składki prosimy wpłacać 

przewodniczącemu sekcji lub na konto KIK 

w Katowicach: Klub Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach Plac ks. Emila Szramka 2, 40-014 

Katowice, konto ING Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 
 
 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 
 

 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Osnabrück (Niemcy) 
 

 
 

         NIEMCY 

Osnabrück jest mia-

stem w kraju związ-

kowym Dolna Sakso-

nia, położonym nad 

rzeką Hase. W mieście 

w 2023 r. mieszkało 

167 tys. osób.  

Osnabrück założył  

w 780 r. Karol Wielki, 

król Franków. 

 

Diecezja Osnabrück została powołana pod 

koniec VIII w. Od 1225 r. do 1803 r. Osnabrück 

był stolicą księstwa kościelnego Świętego Cesar-

stwa Rzymskiego. 

Po Reformacji, w Osnabrück mieszkali katolicy 

i luteranie, którzy żyli w zgodzie, dlatego wojny 

religijne ominęły Osnabrück. 
 

 
 

Widok z wieży zachodniej (80 m wys.) kościoła Ma-

riackiego na gotycki kościół halowy klasztoru domi-

nikanów z XIII wieku, obecnie galeria sztuki.  
 

 
 

Sala w ratuszu Osnabrück, gdzie w 1648 r. podpisano 

pokój westfalski. Na ścianach wiszą portrety 42 

uczestników tego wydarzenia. 

 
 

Fasadę późnogotyckiego ratusza zdobią postacie  

9 królów. Ratusz został odbudowany po zniszcze-

niach w 1944 r. Z prawej strony renesansowy Dom 

Wagi Miejskiej. 
 

W latach 1643–1648 w ratuszu prowadzono 

negocjacje pokojowe pomiędzy katolickimi 

Habsburgami i protestanckimi Szwedami. W tym 

samym czasie, w odległym o 45 km Münster, 

Habsburgowie sygnowali zakończenie wojny  

z Francją. Pokój westfalski, kończący wojnę 

trzydziestoletnią, został podpisany 24 paździer-

nika 1648 r. w ratuszu w Osnabrück i ratuszu 

w Münster. Dlatego Osnabrück nosi miano 

„Miasta Pokoju”. 

Na mocy pokoju westfalskiego miasto stało się 

dwuwyznaniowe, a książęta-biskupi byli na 

zmianę katolikami i protestantami. 

Po podpisaniu pokoju westfalskiego, księstwo 

kościelne Osnabrück było jednym z 360 państw, 

których formalnym zwierzchnikiem był cesarz.  

W 1801 r. rozpoczęto mediatyzację, polegającą 

na przekształceniu księstw kościelnych w świec-

kie i dołączaniu mniejszych państw do więk-

szych. Księstwo Osnabrück zostało włączone do 

elektoratu Hanoweru. 
 

 
 

Krużganki z XIV w. przy wczesnogotyckim kościele 

św. Jana. 



 28 

  
 

Kościół Mariacki, luterański. Gotycki kościół halowy 

na rynku, wzniesiony w XIII wieku i rozbudowany  

w XVI wieku. Poprzednikami gotyckiego kościoła 

były 3 kościoły zbudowane na tym samym miejscu. 

Najstarszy kościół zbudowano w X w.  

Madonna na półksiężycu z XVI w.  
 

 
 

 

 
 

Górna część najstarszego domu z muru pruskiego  

w mieście – bogato rzeźbiony Haus Willmann  

z 1586 r. Na fasadzie umieszczono cytaty biblijne  

i psalmów. 

W dolnej części domu widzimy scenę biblijną z raju. 

 

Podczas II wojny światowej zniszczone zostało 

2/3 miasta. Po wojnie odbudowano stare miasto 

(Altstadt). 

Uniwersytet Osnabrück, założony w 1974 r., 

składa się obecnie z ośmiu wydziałów. Głów-

nym budynkiem Uniwersytetu jest barokowy pa-

łac (1667–1675), który dawniej był siedzibą 

księcia-biskupa Osnabrück. Obecnie mieści się 

tam administracja uniwersytecka. Na uniwersy-

tecie studiuje 13.487 studentów (rok akadem. 

2023/24), a pracuje 1.848 osób (2024).  

W 1990 r. zostało podpisano porozumienie  

o współpracy między Instytutem Fizyki Uniwer-

sytetu Śląskiego w Katowicach, a Wydziałem 

Fizyki Uniwersytetu w Osnabrück w zakresie fi-

zyki ciała stałego. Na stołówce dla pracowników 

i studentów, w piątki jest zawsze do wyboru albo 

danie bezmięsne lub mięsne. 

 
 

Budynek Wydziału Fizyki (2005), obecnie należący 

do Wydziału Matematyki, Informatyki i Fizyki. 
 

W Osnabrück urodzili się: Felix Nussbaum 

(1904-1944) – niemiecki malarz pochodzenia 

żydowskiego, zginął w niemieckim obozie kon-

centracyjnym w Auschwitz oraz pisarz Erich 

Maria Remarque (1898-1970). Oboje mają swoje 

muzea w rodzinnym mieście. 

W Osnabrück działa Polska Misja Katolicka.  

W kościele św. Józefa przy Miquelstr.25 odpra-

wiane są msze św. po polsku. 

W mieście jest łuk tryumfalny Waterloo-Tor, 

zwany też Heger-Tor, zbudowany na pamiątkę 

zwycięstwa nad Napoleonem w bitwie pod Wa-

terloo 15 czerwca 1815 r. W bitwie wzięli udział 

mieszkańcy Osnabrück. 

Interesujący jest Ogród Botaniczny ulokowany 

w dawnym kamieniołomie wapienia. 
 
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski z lat 1990-2013 
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